



AUTOVERZEKERING

Algemene voorwaarden



INHOUDSOPGAVE

1	<i>Algemeen</i>	5
1.1	Inleiding	5
1.2	Aangeboden waarborgen	5
1.3	Partijen bij het verzekeringscontract	6
1.4	Bestemming van de mededelingen	6
2	<i>Administratieve voorwaarden die van toepassing zijn op elke overeenkomst</i>	7
2.1	Samenstelling van de overeenkomst	7
2.2	Beschrijving en wijziging van het risico - verklaringen van de verzekeringnemer	7
2.3	Duur van de overeenkomst	10
2.4	Schorsing van de overeenkomst	10
2.5	Opzegging van de overeenkomst	12
2.6	Specifieke gevallen	17
2.7	Het verzekeringsbewijs	22
2.8	De betaling van de premie	22
2.9	Wijziging van de premie	23
2.10	Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden	24
2.11	Gemeenschappelijke uitsluitingen	25
2.12	Schadegeval	26
2.13	Verhaal van de verzekeraar	29
3	<i>Verplichte basiswaarborg: Burgerlijke aansprakelijkheid voertuigen</i>	33
3.1	Voorwerp van de verzekering	33
3.2	Territoriale dekking	33
3.3	Waarborguitbreiding	34
3.4	Beperking van de waarborg	35
3.5	Verzekerde personen	36
3.6	Uitsluitingen	36
3.7	Vergoeding van bepaalde slachtoffers van verkeersongevallen	37
3.8	A posteriori personalisatiestelsel	39
3.9	Daad van terrorisme	41

4	Optionele waarborg: verzekering van het voertuig	41
4.1	Algemene bepalingen	41
4.2	Waarborgen	50
4.3	Vrijstelling	53
4.4	Bonus-malussysteem	55
4.5	Waarborguitbreidingen	56
5	Het aanbod per kilometer	60
5.1	Het aanbod per kilometer	60
5.2	Hoe het aanbod per kilometer werkt	60
6	Optionele waarborg: verzekering van personen	61
6.1	Voorwerp en omvang van de waarborg verzekering van personen	61
6.2	Uitbreiding van de dekking	61
6.3	Uitsluitingen	62
6.4	Beschermde bestuurder	63
6.5	Verkeersongeval	64
7	Optionele waarborg: rechtsbijstand	66
7.1	Verzekerd voertuig	66
7.2	Verzekerde persoon	67
7.3	Voorwerp van de waarborg	67
7.4	Vergoedingsgrenzen	68
7.5	Rechten van de partijen	68
7.6	Verzekerde prestaties	69
7.7	Schadegevallen	71
7.8	Rechten van de verzekerden	72
7.9	Uitsluitingen	73
7.10	Verjaringstermijn	73
8	Woordenlijst	74
9	Verwerking van gegevens	79
9.1	Bescherming van persoonsgegevens	79
9.2	Beroepsgeheim, verwerking en verwerking aan aanbieders van cloud computing	81

Referentie: CMMB_0524_N

26-02-25

1 Algemeen

1.1 Inleiding

Dit hoofdstuk heeft tot doel u een overzicht te geven van het product mobilé. Naast een beschrijving van de waarborgen en opties die u worden aangeboden, vindt u in dit hoofdstuk informatie en praktisch advies.

De verzekeringsadviseur (in Belgisch recht spreken we van een verzekeringstussenpersoon) die u heeft gekozen, is de persoon die u het best kan informeren over de inhoud en de waarborgen van uw contract.

Bij een betwisting in het kader van het verzekeringscontract kunt u een schriftelijk bezwaar indienen bij onze kwaliteitsafdeling: qualite@assurancesfoyer.be

Indien u van mening bent dat u op deze manier niet de gepaste oplossing heeft gekregen, kunt u contact opnemen met de Ombudsdienst Verzekeringen (De Meeûssquare 35 te 1000 Brussel, website: www.ombudsman.be)

U heeft altijd de mogelijkheid om de tussenkomst van de rechter te verzoeken.

Uw contract is onderworpen aan de volgende wetten:

- De wet van 4 april 2014 betreffende de verzekeringen
- De wet van 21 november 1989 betreffende de verplichte aansprakelijkheidsverzekering inzake motorrijtuigen
- Het koninklijk besluit van 16 april 2018 tot vaststelling van de voorwaarden van de verzekeringsovereenkomsten tot dekking van de verplichte aansprakelijkheid inzake motorrijtuigen
- Het koninklijk besluit van 5 februari 2019 tot vervanging van de bijlage bij het koninklijk besluit van 16 april 2018

1.2 Aangeboden waarborgen

Uw contract bestaat uit de verplichte basiswaarborg (**burgerlijke aansprakelijkheid**), waaraan de optionele waarborgen worden toegevoegd die u heeft afgesloten en die worden vermeld in uw bijzondere voorwaarden.

Opties		Mini Omnium	Gedeeltelijke Omnium	Volledige Omnium
Basis: Waarborg burgerlijke aansprakelijkheid + Kosteloze bijstand na ongeval	Brand	✓	✓	✓
	Glasbreuk	✓	✓	✓
	Diefstal		✓	✓
	Materiële schade			✓
	Rechtsbijstand	Optie	Optie	Optie
	Bijstand	Optie	Optie	Optie
	Pack Frontalier	Optie	Optie	Optie
	Pack Comfort		Optie	Optie

1.3 Partijen bij het verzekeringscontract

De verzekeringnemer (= u): de persoon die het contract met de verzekeraar sluit;

De verzekeraars (= wij):

- Foyer Assurances NV, BTW LU 146 737 65 - KBO: 0823.448.143 - R.C.S. Luxemburg B 34237, erkend bij het FSMA onder het nummer 1258 om de takken niet-leven uit te oefenen in België, met vennootschapszetel te rue Léon Laval 12 - L-3372 Leudelange;
- Voor de bijstandsdiensten vertrouwt Foyer Assurances de organisatie en behandeling van de bijstand toe aan: Europ Assistance Belgium NV, BTW BE 0457.247.904 RPR Brussel, erkend bij het FSMA onder nr. 1401 om takken 01, 09, 13, 15,16,18 (Bijstand) te beoefenen (KB van 02.12.96, BS van 21.12.96), met vennootschapszetel gevestigd in de Triomflaan 172 te 1160 Brussel;
- Voor Rechtsbijstand is uw verzekeraar FOYER ARAG NV, met vennootschapszetel te rue Léon Laval 12, 3372 Leudelange, Groothertogdom Luxemburg. Foyer ARAG NV heeft FOYER ASSURANCES NV mandaat gegeven om voor haar en namens haar de waarborg Rechtsbijstand af te sluiten en delegeert het administratief beheer ervan aan haar, behalve het beheer van schadegevallen dat aan ARAG SE – Branch Belgium (Marsveldplein, 5 – 1050 Brussel) wordt toevertrouwd. Daartoe machtigen de verzekeringnemer alsook de verzekerde FOYER ARAG NV en FOYER ASSURANCES NV om elkaar alle informatie en alle documenten te bezorgen die nuttig zijn voor het beheer van die waarborgen. FOYER ASSURANCES NV is gemachtigd om kennisgevingen te ontvangen die bestemd zijn voor FOYER ARAG NV.

1.4 Bestemming van de mededelingen

(Art. 37 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

1.4.1 De verzekeraar

De voor ons bestemde mededelingen en kennisgevingen moeten gedaan worden aan ons adres, ons e-mailadres of aan elke met dat doel in de overeenkomst aangewezen persoon.

1.4.2 De verzekeringnemer

De voor de verzekeringnemer bestemde mededelingen en kennisgevingen moeten worden gedaan aan het laatste door ons gekende adres. Deze mededelingen en kennisgevingen kunnen met uw instemming eveneens gebeuren via elektronische post op het laatste door de verzekeringnemer aangegeven adres.

2 Administratieve voorwaarden die van toepassing zijn op elke overeenkomst

2.1 Samenstelling van de overeenkomst

Uw mobilé verzekeringsovereenkomst is samengesteld uit de volgende elementen:

- De algemene voorwaarden, die de algemene elementen van de overeenkomst bevatten, alsook de beschrijving van de door mobilé verleende waarborgen;
- De bijzondere voorwaarden die uw overeenkomst personaliseren door een bepaald aantal elementen aan te duiden zoals de verzekeringnemer, het verzekerde voertuig, de bestuurders, de waarborgen en de toepasselijke vrijstellingen, uw mededelingen bij het afsluiten, ...;
- De bijzondere voorwaarden, die de voorwaarden bepalen van de waarborg bijstand die u heeft afgesloten;
- Het bewijs van verzekering.

2.2 Beschrijving en wijziging van het risico - verklaringen van de verzekeringnemer

2.2.1 Bij het afsluiten van de overeenkomst

A. Mee te delen gegevens

(Art. 2 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

U bent verplicht bij het sluiten van de overeenkomst alle uw bekende omstandigheden nauwkeurig mee te delen die u redelijkerwijs moet beschouwen als gegevens die van invloed kunnen zijn op de beoordeling van het risico door ons. Indien op sommige door ons geschreven schriftelijke vragen niet is geantwoord, bijvoorbeeld de vragen die in het verzekeringsvoorstel staan, en indien wij toch de overeenkomst hebben gesloten, kunnen wij ons, behalve in geval van bedrog, later niet meer op die weglating beroepen. Hetzelfde geldt indien wij de overeenkomst hebben gesloten zonder een naar behoren ingevuld verzekeringsvoorstel.

B. Opzettelijk verzwijgen of opzettelijk onjuist meedelen

(Art. 3 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

1. Nietigheid van de overeenkomst

Wanneer het opzettelijk verzwijgen of het opzettelijk onjuist meedelen van gegevens over het risico ons misleidt bij de beoordeling van dat risico, kunnen wij de nietigheid van de overeenkomst vragen.

Wanneer de nietigheid is uitgesproken, komen de premies, die vervallen zijn tot op het ogenblik waarop wij kennis hebben gekregen van het opzettelijk verzwijgen of het opzettelijk onjuist meedelen van gegevens over het risico, ons toe.

2. Ons recht op verhaal

Wanneer het opzettelijk verzwijgen of het opzettelijk onjuist meedelen van gegevens over het risico ons misleidt bij de beoordeling van dat risico hebben wij een recht van verhaal op u overeenkomstig punt 2.13.2 Verhaal op de verzekeringnemer en punt 3.7.5 Verhaal op de verzekeringnemer en de bestuurder.

C. Onopzettelijk verzwijgen of onopzettelijk onjuist meedelen

(Art. 4 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wanneer het verzwijgen of het onjuist meedelen van gegevens niet opzettelijk geschiedt, stellen wij, binnen de termijn van een maand, te rekenen van de dag waarop wij van het verzwijgen of van het onjuist meedelen kennis hebben gekregen, voor de overeenkomst te wijzigen met uitwerking op de dag waarop de maatschappij kennis heeft gekregen van het verzwijgen of van het onjuist meedelen. Indien het voorstel tot wijziging van de overeenkomst door u wordt geweigerd of indien, na het verstrijken van de termijn van een maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, dit laatste niet aanvaard wordt, kunnen wij de overeenkomst opzeggen binnen vijftien dagen. Indien wij echter het bewijs leveren dat wij het risico nooit zouden hebben verzekerd, kunnen wij de overeenkomst opzeggen binnen de termijn van een maand, te rekenen van de dag waarop wij van het verzwijgen of van het onjuist meedelen van gegevens kennis hebben gekregen.

2.2.2 In de loop van de overeenkomst

A. Informatieverplichting van de verzekeringnemer

(Art. 5 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

In de loop van de overeenkomst heeft u een informatieverplichting en moet u de volgende elementen meedelen:

- de overdracht van eigendom onder levenden van het omschreven motorrijtuig;
- de kenmerken van het motorrijtuig dat in vervanging komt van het omschreven motorrijtuig, behoudens deze van het tijdelijk vervangingsmotorrijtuig bedoeld in punt 3.3.2. Tijdelijk vervangingsmotorrijtuig;
- de inschrijving van het omschreven motorrijtuig in een ander land;
- het in het verkeer brengen van het omschreven of enig ander motorrijtuig tijdens de schorsing van de overeenkomst;
- iedere wijziging van adres;
- de gegevens bedoeld in de punten 2.2.2.B Aanmerkelijke en blijvende verzwaring van het risico in de loop van de overeenkomst, 2.2.2.C Aanzienlijke en blijvende vermindering van het risico in de loop van de overeenkomst en in punt 2.2.2.D Onbekende omstandigheden bij het sluiten van de overeenkomst.

B. Aanmerkelijke en blijvende verzwarende van het risico

(Art. 6 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

1. Mee te delen gegevens

U moet de nieuwe omstandigheden of de wijzigingen van de omstandigheden aangeven die van aard zijn dat ze een aanmerkelijke en blijvende verzwarende van het risico dat de verzekerde gebeurtenis zich voordoet bewerkstelligen.

2. Wijziging van de overeenkomst

Wanneer het risico dat de verzekerde gebeurtenis zich voordoet dermate verzwaard is dat wij, indien die verzwarende bij het sluiten van de overeenkomst had bestaan, uitsluitend onder andere voorwaarden zouden hebben verzekerd, moeten wij binnen een termijn van een maand, te rekenen vanaf de dag waarop wij van de verzwarende kennis hebben gekregen, de wijziging van de overeenkomst voorstellen met terugwerkende kracht tot de dag van de verzwarende.

3. Opzegging van de overeenkomst

Indien u het voorstel tot wijziging van de overeenkomst weigert of indien, bij het verstrijken van een termijn van een maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, dit laatste niet wordt aanvaard, kunnen wij de overeenkomst opzeggen binnen 15 dagen.

Indien wij het bewijs leveren dat wij het verzwaarde risico in geen geval zouden hebben verzekerd, kunnen wij de overeenkomst opzeggen binnen de termijn van een maand, te rekenen vanaf de dag waarop wij van de verzwarende kennis hebben gekregen.

4. Gebrek aan reactie van de Verzekeraar

Indien wij binnen de in de vorige paragrafen bepaalde termijnen de overeenkomst niet hebben opgezegd, noch een wijziging hebben voorgesteld, kunnen wij ons nadien niet meer beroepen op de verzwarende van het risico.

5. Verhaal van de Verzekeraar

Wanneer het opzettelijk verzwijgen of het opzettelijk onjuist meedelen van gegevens over het risico ons misleidt bij de beoordeling van dat risico, hebben wij een recht van verhaal op u overeenkomstig punt 2.13.2 Verhaal op de verzekeringnemer.

C. Aanzienlijke en blijvende vermindering van het risico

(Art. 7 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

1. Wijziging van de overeenkomst

Wanneer in de loop van de overeenkomst, het risico dat de verzekerde gebeurtenis zich voordoet, aanzienlijk en blijvend verminderd is en wel zo dat wij, indien die vermindering bij het sluiten van de overeenkomst had bestaan, onder andere voorwaarden zouden hebben verzekerd, staan wij een dienovereenkomstige vermindering van de premie toe vanaf de dag

waarop wij van de vermindering van het risico kennis hebben gekregen.

2. Opzegging van de overeenkomst

Indien de contractpartijen het over de nieuwe premie niet eens worden binnen een maand na de door u verstrekte aanvraag tot vermindering, kunnen wij de overeenkomst opzeggen.

D. Onbekende omstandigheden bij het sluiten van de overeenkomst

(Art. 8 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wanneer gedurende de loop van de verzekering een omstandigheid bekend wordt die beide partijen op het ogenblik van het sluiten van de overeenkomst onbekend was, worden de punten 2.2.2.B Aanmerkelijke en blijvende verzwarende van het risico in de loop van de overeenkomst en 2.2.2.C

Aanzienlijke en blijvende vermindering van het risico in de loop van de overeenkomst toegepast, voor zover die omstandigheid een vermindering of een verzwarende van het verzekerde risico tot gevolg heeft.

2.3 Duur van de overeenkomst

(Art. 15 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

2.3.1 Maximumduur

De duur van de overeenkomst mag niet langer zijn dan één jaar.

2.3.2 Stilzwijgende verlenging

Behalve wanneer één van de partijen zich er ten minste 3 maanden vóór de vervaldag van de overeenkomst tegen verzet, overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten, 2.5.2 Opzeggingsmogelijkheden voor de verzekeringnemer en 2.5.5 Opzeggingsmogelijkheden voor de verzekeraar, wordt de overeenkomst stilzwijgend verlengd voor opeenvolgende periodes van één jaar.

2.3.3 Korte termijn

Overeenkomsten waarvan de duur korter is dan één jaar worden niet stilzwijgend verlengd tenzij anders is overeengekomen.

2.4 Schorsing van de overeenkomst

In geval van schorsing van de overeenkomst moet u, wanneer u het omschreven voertuig of enig ander voertuig in het verkeer brengt, ons daarvan op de hoogte brengen.

2.4.1 Tegenstelbaarheid van de schorsing

(Art. 23 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

De schorsing van de overeenkomst is tegenstelbaar aan de benadeelde persoon.

2.4.2 Wederinverkeerstelling van het omschreven motorrijtuig

(Art. 24 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Bij mededeling van de wederinverkeerstelling van het omschreven motorrijtuig wordt de overeenkomst opnieuw in werking gesteld met toepassing van de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van het tarief, die op dat ogenblik gelden.

Bij de wederinwerkingstelling van de overeenkomst wordt het niet-verbruikte premiegedeelte verrekend.

Indien de verzekeringsvoorwaarden gewijzigd zijn of de premie verhoogd is, kunt u de overeenkomst opzeggen overeenkomstig punt 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en punt 2.5.2.C Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en van de premie.

In geval van opzegging blijven de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van de premie, die van toepassing waren vóór de schorsing van de overeenkomst, gelden tot op het ogenblik dat de opzegging ingaat.

2.4.3 In verkeerstelling van enig ander motorrijtuig

(Art. 25 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Bij mededeling van het in het verkeer brengen van enig ander motorrijtuig dat eigendom is van u of van de eigenaar van het vorig omschreven motorrijtuig, wordt de overeenkomst opnieuw in werking gesteld met toepassing van de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van het tarief, die op dat ogenblik gelden en in functie van het nieuwe risico.

Bij de wederinwerkingstelling van de overeenkomst wordt het niet-verbruikte premiegedeelte verrekend.

Indien u de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van de premie, niet aanvaardt, dient u de overeenkomst op te zeggen overeenkomstig 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en punt 2.5.2.I Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst.

Indien wij het bewijs leveren dat het nieuwe risico kenmerken vertoont die niet vallen binnen onze aanvaardingscriteria die gelden op het moment van de aanvraag van de wederinwerkingstelling van de overeenkomst, kunnen wij de overeenkomst opzeggen overeenkomstig punt 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en punt 2.5.5.K Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst.

In geval van opzegging blijven de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van de premie, die van toepassing waren vóór de schorsing van de overeenkomst gelden tot op het ogenblik dat de opzegging ingaat.

2.5 Opzegging van de overeenkomst

2.5.1 Opzeggingsmodaliteiten

(Art. 26 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

A. Opzeggingswijze

De opzegging geschiedt bij deurwaardersexploit, per aangetekende zending of door afgifte van de opzeggingsbrief tegen ontvangstbewijs.

De opzegging wegens niet-betaling van de premie kan niet gebeuren door middel van afgifte van de opzeggingsbrief tegen ontvangstbewijs.

B. Uitwerking van de opzegging

Tenzij anders vermeld in de punten 2.5.2 Opzeggingsmogelijkheden voor de verzekeringnemer en 2.5.5 Opzeggingsmogelijkheden voor de verzekeraar, gaat de opzegging in na het verstrijken van een termijn van een maand, te rekenen vanaf de dag volgend op de betekening van het deurwaardersexploit, of in het geval van een aangetekende zending te rekenen van de dag die volgt op zijn afgifte, of vanaf de dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs.

C. Premiekrediet

Het premiegedeelte dat betrekking heeft op de periode na de datum van het van kracht worden van de opzegging, wordt door ons terugbetaald binnen een termijn van 30 dagen vanaf de inwerkingtreding van de opzegging.

2.5.2 Opzeggingsmogelijkheden voor de Verzekeringnemer

(Art. 27 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019))

A. Voor de aanvang van de overeenkomst

U kunt de overeenkomst opzeggen wanneer tussen het sluiten en de inwerkingtreding van de overeenkomst een termijn van meer dan een jaar verloopt. Deze opzegging moet uiterlijk 3 maanden vóór de aanvangsdatum van de overeenkomst worden meegedeeld. De opzegging gaat in op de aanvangsdatum van de overeenkomst.

B. Op het einde van elke verzekeringsperiode

U kunt op het einde van elke verzekeringsperiode de overeenkomst opzeggen ten minste 3 maanden vóór de vervaldag. De opzegging gaat in op die vervaldag.

C. Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en van de premie

U kunt de overeenkomst opzeggen na een wijziging zoals bedoeld in punt 2.10 Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden.

U kunt de overeenkomst eveneens opzeggen indien u van ons geen duidelijke informatie ontvangen heeft over de wijziging, zoals bedoeld in punt 2.10 Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden.

D. Na schadegeval

U kunt de overeenkomst opzeggen na een schadegeval waarbij schadeloosstellingen ten gunste van de benadeelden zijn betaald of zullen moeten worden betaald, met uitzondering van de betalingen overeenkomstig punt 3.7.1. Vergoeding van zwakke weggebruikers en van onschuldige slachtoffers.

De opzegging dient te gebeuren uiterlijk een maand na de uitbetaling van de schadevergoeding. De opzegging gaat in na het verstrijken van een termijn van 3 maanden, te rekenen vanaf de dag volgend op de betekening van het deurwaardersexploot of de dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs of, in het geval van een aangetekende zending te rekenen van de dag die volgt op de afgifte ervan.

E. Wijziging van verzekeraar

U kunt de overeenkomst opzeggen in geval van overdracht door ons van de rechten en verplichtingen die voortvloeien uit de overeenkomst.

De opzegging dient te gebeuren binnen een termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de publicatie in het Belgisch Staatsblad van de beslissing van de Nationale Bank van België tot goedkeuring van de overdracht.

De opzegging gaat in na het verstrijken van een termijn van een maand, te rekenen vanaf de dag volgend op de betekening van het deurwaardersexploot of de dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs of, in het geval van een aangetekende zending, te rekenen van de dag die volgt op de afgifte, of op de jaarlijkse premieervaldag indien deze vóór het verstrijken van de termijn van een maand valt.

Deze opzegmogelijkheid is niet van toepassing op fusies en splitsingen van verzekeringsondernemingen, noch op overdrachten uitgevoerd in het kader van een inbreng van de algemeenheid van goederen of van een tak van werkzaamheid, noch op andere overdrachten tussen verzekeraars die deel uitmaken van eenzelfde geconsolideerd geheel.

F. Stopzetting van de activiteiten van de Verzekeraar

U kunt de overeenkomst opzeggen indien wij failliet gaan, een gerechtelijke reorganisatie ondergaan of indien onze toelating is ingetrokken.

G. Vermindering van risico

U kunt de overeenkomst opzeggen indien er bij vermindering van het risico geen akkoord is over het bedrag van de nieuwe premie binnen de maand na de aanvraag tot vermindering van de premie.

H. Opvordering door de overheid

U kunt de overeenkomst opzeggen wanneer deze geschorst is omwille van een opvordering van het omschreven motorrijtuig door de overheid in eigendom of in huur.

I. Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst

Indien u bij een vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van een geschorste overeenkomst de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van de premie, niet aanvaardt, dient u de overeenkomst op te zeggen binnen een termijn van een maand te rekenen vanaf de ontvangst van de kennisgeving ervan.

J. Combinatiepolis

Wanneer wij één of meer waarborgen andere dan deze bedoeld in de punten 3.1 Voorwerp van de verzekering, 3.7.1. Vergoeding van zwakke weggebruikers en van onschuldige slachtoffers, 3.3 Waarborguitbreiding en 2.12.3.B Waarborguitbreiding, kunt u de gehele overeenkomst opzeggen.

2.5.3 Opzegging door de curator

(Art. 28 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

De curator kan de overeenkomst opzeggen binnen 3 maanden die volgen op de faillietverklaring.

2.5.4 Opzegging door de erfgenamen of legataris

(Art. 29 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Uw erfgenamen kunnen de overeenkomst opzeggen binnen 3 maanden en 40 dagen na uw overlijden.

De erfgenaam of legataris die het omschreven motorrijtuig in volle eigendom heeft verkregen, kan de overeenkomst opzeggen binnen de maand te rekenen vanaf de dag dat het motorrijtuig hem werd toebedeeld. Deze termijn van een maand doet geen afbreuk aan de termijn van 3 maanden en 40 dagen.

2.5.5 Opzeggingsmogelijkheden voor de Verzekeraar

(Art. 30 van de Bijlage bij het K.B van 5 februari 2019)

A. Voor de aanvang van de overeenkomst

Wij kunnen de overeenkomst opzeggen wanneer tussen de datum van het sluiten en die van de inwerkingtreding ervan een termijn van meer dan een jaar verloopt. Deze opzegging moet uiterlijk 3 maanden vóór de aanvangsdatum van de overeenkomst worden meegedeeld.

De opzegging gaat in op de aanvangsdatum van de overeenkomst.

B. Op het einde van elke verzekeringsperiode

Wij kunnen op het einde van elke verzekeringsperiode de overeenkomst opzeggen ten minste drie maanden vóór haar vervaldag.

De opzegging gaat in op die vervaldag.

C. In geval van niet-betaling van de premie

Wij kunnen de overeenkomst opzeggen in geval van niet-betaling van de premie, zelfs zonder voorafgaande schorsing van de dekking, indien u in gebreke bent gesteld.

De opzegging gaat in na het verstrijken van de termijn vermeld in de ingebrekestelling, maar ten vroegste 15 dagen te rekenen vanaf de dag volgend op de betekening of de dag volgend op de afgifte van de aangetekende zending.

Wij kunnen onze verplichting tot het verlenen van dekking schorsen en de overeenkomst opzeggen indien wij dit hebben bepaald in dezelfde ingebrekestelling.

In dat geval gaat de opzegging in na het verstrijken van de door ons bepaalde termijn, maar ten vroegste 15 dagen te rekenen vanaf de eerste dag van de schorsing van de dekking. Wanneer wij onze verplichting tot het verlenen van dekking geschorst hebben en de overeenkomst niet is opgezegd in dezelfde ingebrekestelling, kan de opzegging enkel geschieden mits een nieuwe ingebrekestelling.

In dat geval gaat de opzegging in na het verstrijken van de termijn vermeld in de ingebrekestelling, maar ten vroegste 15 dagen te rekenen vanaf de dag volgend op de betekening of de dag volgend op de afgifte van de aangetekende zending.

D. Na schadegeval

Wij kunnen de overeenkomst slechts opzeggen na een schadegeval waarbij schadeloosstellingen ten gunste van de benadeelden zijn betaald of zullen moeten worden betaald, met uitzondering van de betalingen ingevolge punt 3.7.1. Vergoeding van zwakke weggebruikers en van onschuldige slachtoffers.

De opzegging dient uiterlijk een maand na de uitbetaling van de schadevergoeding te gebeuren.

De opzegging gaat in na het verstrijken van een termijn van 3 maanden, te rekenen vanaf de dag volgend op de betekening van het deurwaardersexploot of dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs of, in het geval van een aangetekende zending, te rekenen van de dag die volgt op zijn afgifte.

De opzegging na schadegeval van één of meer waarborgen, andere dan deze bedoeld in de punten 3.1 Voorwerp van de verzekering, 3.7.1. Vergoeding van zwakke weggebruikers en van onschuldige slachtoffers, 3.3 Waarborguitbreiding en 2.12.3.B Waarborguitbreiding, geeft ons geen recht om deze waarborgen op te zeggen.

Bovendien kunnen wij te allen tijde de overeenkomst opzeggen na een schadegeval, wanneer u of de verzekerde één van zijn verplichtingen, ontstaan door het schadegeval, niet is nagekomen met de bedoeling ons te misleiden, zodra wij bij de onderzoeksrechter een klacht met burgerlijke partijstelling hebben ingediend tegen één van deze personen of hem voor het vonnisgerecht hebben gedagvaard, op basis van de artikelen 193, 196, 197, 496 of 510 tot 520 van het Strafwetboek. Indien wij afstand doen van onze vordering of indien de strafvordering uitmondt in een buitenvervolginstelling of een vrijspraak, moeten wij de schade als gevolg van die opzegging vergoeden.

De opzegging gaat in ten vroegste 1 maand te rekenen van de dag volgend op de betekening, de dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs of, ingeval van een aangetekende zending vanaf de dag die volgt op zijn afgifte.

E. Verwijzing, onjuiste mededeling en verzwaring van het risico

Wij kunnen de overeenkomst opzeggen in geval van:

- onopzettelijke verwijzing of onopzettelijke onjuiste mededeling van gegevens over het risico bij het sluiten van de overeenkomst bedoeld in punt 2.2.1.C. Onopzettelijk verwijzen of onopzettelijk onjuist meedelen;
- aanmerkelijke en blijvende verzwaring van het risico in de loop van de overeenkomst bedoeld in punt 2.2.2.B Aanmerkelijke en blijvende verzwaring van het risico.

F. Technische eisen van het motorrijtuig

Wij kunnen de overeenkomst opzeggen wanneer:

- het motorrijtuig niet beantwoordt aan de reglementering aangaande de technische eisen van de motorrijtuigen;
- het motorrijtuig, onderworpen aan de technische controle, niet of niet meer voorzien is van een geldig keuringsbewijs.

G. Nieuwe wettelijke bepalingen

Wij kunnen de overeenkomst opzeggen indien wij het bewijs leveren dat wij, ingevolge de wijziging van de verzekeringsvoorwaarden door een beslissing van de overheid, het risico in geen geval zouden verzekerd hebben, overeenkomstig punt 2.11 Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden.

H. Opvordering door de overheid

Wij kunnen de overeenkomst opzeggen wanneer deze geschorst is omwille van een opvordering door de overheid in eigendom of in huur van het omschreven motorrijtuig.

I. Faillissement van de verzekeringnemer

Wij kunnen de overeenkomst opzeggen in geval van uw faillissement ten vroegste 3 maanden na de faillietverklaring.

J. Overlijden van de verzekeringnemer

Wij kunnen de overeenkomst opzeggen na uw overlijden binnen 3 maanden te rekenen vanaf de dag waarop wij kennis kregen van het overlijden.

K. Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst

Indien wij het bewijs leveren dat het nieuwe risico kenmerken vertoont die niet vallen binnen onze aanvaardingscriteria die gelden op het moment van de vervanging of wederinwerkingstelling, kunnen wij de overeenkomst opzeggen binnen een termijn van een maand te rekenen vanaf de dag waarop wij kennis hebben gekregen van de kenmerken van het nieuwe risico.

2.5.6 Einde van de overeenkomst na schorsing

(Art. 31 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Indien de geschorste overeenkomst vóór haar vervaldag niet opnieuw in werking wordt gesteld, neemt zij een einde op die vervaldag.

Indien de overeenkomst geschorst wordt binnen de 3 maanden voor die vervaldag, neemt de overeenkomst een einde op de volgende vervaldag.

Het niet-verbruikte premiegedeelte wordt terugbetaald binnen een termijn van 30 dagen vanaf de eindvervaldag.

2.6 Specifieke gevallen

2.6.1 Faillissement van de verzekeringnemer

(Art. 21 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

A. Behoud van de overeenkomst

In geval van uw faillissement blijft de overeenkomst bestaan ten voordele van de boedel die ons het bedrag verschuldigd is van de premies vervallen vanaf de faillietverklaring.

B. Opzegging van de overeenkomst

De curator van het faillissement en wijzelf hebben het recht om de overeenkomst op te zeggen overeenkomstig de punten 2.5.1 Opzeggingsmodaliteiten, 2.5.3 Opzegging door de curator en 2.5.5 Faillissement van de verzekeringnemer. De opzegging door onze maatschappij kan ten vroegste drie maanden na de faillietverklaring geschieden. De curator van het faillissement kan de overeenkomst opzeggen binnen 3 maanden die volgen op de faillietverklaring.

2.6.2 Overlijden van de verzekeringnemer

(Art. 22 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

A. Behoud van de overeenkomst

In geval van overlijden van de verzekeringnemer blijft de overeenkomst voortbestaan ten voordele van de erfgenamen die verplicht zijn de premies te betalen.

Indien het omschreven motorrijtuig de volle eigendom wordt van één van uw erfgenamen of van één van uw legatarissen, blijft de overeenkomst voortbestaan in hun voordeel.

B. Opzegging van de overeenkomst

De erfgenamen kunnen de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.4 Opzegging door de erfgenamen of legataris.

De erfgenaam of legataris, die het omschreven motorrijtuig in volle eigendom verkregen heeft, kan de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1 Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.4 Opzegging door de erfgenamen of legataris.

De verzekeraar kan de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1 Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.5.J Overlijden van de verzekeringnemer.

2.6.3 Overdracht van de eigendom

(Art. 10 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

A. Overdracht van de eigendom onder levenden zonder vervanging van het omschreven motorrijtuig

Indien bij overdracht van de eigendom onder levenden van het omschreven motorrijtuig dit motorrijtuig niet vervangen wordt binnen een termijn van 16 dagen vanaf de dag volgend op de overdracht of binnen die termijn de vervanging niet wordt gemeld, is de overeenkomst geschorst vanaf de dag volgend op het verstrijken van voornoemde termijn en wordt punt 2.4 Schorsing van de overeenkomst toegepast.

De premie blijft aan ons verworven tot op het ogenblik dat de overdracht van eigendom aan ons ter kennis wordt gebracht.

Indien het overgedragen motorrijtuig aan het verkeer deelneemt onder de kentekenplaat die het vóór de overdracht droeg, zelfs op ongeoorloofde wijze, blijft de dekking voor dit motorrijtuig verworven gedurende voornoemde termijn van 16 dagen, voor zover geen enkele andere verzekering hetzelfde risico dekt.

Wij kunnen evenwel verhaal uitoefenen overeenkomstig artikelen 44 en 48 indien de schade berokkend wordt door een verzekerde andere dan:

- uzelf;
- alle personen die bij u inwonen, met inbegrip van zij die om studieredenen buiten uw hoofdverblijf verblijven.

Indien het om een rechtspersoon gaat, is de verzekeringnemer, bedoeld in vorig lid, de gemachtigde bestuurder.

B. Overdracht van de eigendom onder levenden met vervanging van het omschreven motorrijtuig door een motorrijtuig dat geen eigendom is van u of van de eigenaar van het overgedragen motorrijtuig

Bij vervanging van het overgedragen motorrijtuig door een motorrijtuig dat geen eigendom is van u of van de eigenaar van het overgedragen motorrijtuig gelden voor het overgedragen motorrijtuig de bepalingen van punt 2.6.3.A Overdracht van de eigendom onder levenden zonder vervanging van het omschreven motorrijtuig.

De overeenkomst biedt geen dekking voor het vervangende motorrijtuig behoudens akkoord tussen u en ons.

C. Overdracht van de eigendom onder levenden met vervanging van het omschreven motorrijtuig door een motorrijtuig dat eigendom is van u of van de eigenaar van het overgedragen motorrijtuig

Indien bij overdracht van de eigendom onder levenden van het omschreven motorrijtuig dit motorrijtuig vóór schorsing van de overeenkomst vervangen wordt door een motorrijtuig

dat eigendom is van u of van de eigenaar van het overgedragen motorrijtuig, blijft de dekking verworven voor het overgedragen motorrijtuig, overeenkomstig punt 2.6.3.A Overdracht van de eigendom onder levenden zonder vervanging van het omschreven motorrijtuig, gedurende de termijn van 16 dagen vanaf de dag volgend op de overdracht van de eigendom van het omschreven motorrijtuig.

Dezelfde dekking van 16 dagen is eveneens aan alle verzekerden verworven voor het motorrijtuig dat in vervanging komt en dat deelneemt aan het verkeer onder de kentekenplaat van het overgedragen motorrijtuig, zelfs op ongeoorloofde wijze.

Deze dekkingen zijn verworven zonder enige mededeling.

Bij mededeling van de vervanging van het motorrijtuig binnen voornoemde termijn van 16 dagen blijft de overeenkomst bestaan overeenkomstig de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van het tarief, van toepassing bij onze maatschappij op het ogenblik van de vervanging en in functie van het nieuwe risico.

Indien u de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van de premie, niet aanvaardt, dient u de overeenkomst op te zeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.2.I Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst.

Indien wij het bewijs leveren dat het nieuwe risico kenmerken vertoont die niet vallen binnen onze aanvaardingscriteria die gelden op het moment van de vervanging van het motorrijtuig, kunnen wij de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.5.K Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst.

In geval van opzegging blijven de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van de premie, die van toepassing waren vóór de vervanging van het motorrijtuig gelden tot op het ogenblik dat de opzegging ingaat.

D. Overdracht van de eigendom van het omschreven motorrijtuig bij overlijden van de verzekeringnemer

In geval van overdracht van de eigendom van het omschreven motorrijtuig bij uw overlijden, blijft de overeenkomst bestaan overeenkomstig punt 2.6.2 Overlijden van de verzekeringnemer.

2.6.4 Diefstal of verduistering

(Art. 11 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

A. Diefstal of verduistering van het omschreven motorrijtuig zonder vervanging

Indien het omschreven motorrijtuig gestolen of verduisterd is en niet vervangen wordt, kunt u vragen om de overeenkomst te schorsen. In dat geval gaat de schorsing in vanaf de datum van aanvraag maar ten vroegste na het verstrijken van een termijn van 16 dagen vanaf de

dag volgend op de diefstal of verduistering en wordt punt 2.4 Schorsing van de overeenkomst toegepast.

De premie blijft aan ons verworven tot op het ogenblik van de inwerkingtreding van de schorsing.

Indien de schorsing niet gevraagd wordt, blijft de dekking verworven ten aanzien van het gestolen of verduisterde motorrijtuig behalve voor de schade veroorzaakt door personen die zich door diefstal, geweldpleging of heling de macht over het verzekerde motorrijtuig hebben verschaft.

B. Diefstal of verduistering van het omschreven motorrijtuig met vervanging door een motorrijtuig dat geen eigendom is van u

Bij vervanging van het gestolen of verduisterde motorrijtuig door een motorrijtuig dat geen eigendom is van u of van de eigenaar van het gestolen of verduisterde motorrijtuig geldt punt 2.6.4.A Diefstal of verduistering van het omschreven motorrijtuig zonder vervanging.

De overeenkomst biedt geen dekking voor het vervangende motorrijtuig behoudens akkoord tussen u en ons.

C. Diefstal of verduistering van het omschreven motorrijtuig met vervanging door een motorrijtuig dat eigendom is van u

Indien het omschreven motorrijtuig gestolen of verduisterd is en vóór schorsing van de overeenkomst vervangen wordt door een motorrijtuig dat eigendom is van u of van de eigenaar van het gestolen of verduisterde motorrijtuig, blijft de dekking verworven voor het gestolen of verduisterde motorrijtuig, behalve voor de schade veroorzaakt door de personen die zich door diefstal, geweldpleging of heling de macht over het verzekerde motorrijtuig hebben verschaft. In geval van opzegging van de overeenkomst vervalt deze dekking op het ogenblik dat de opzegging van de overeenkomst ingaat.

Bij mededeling van de vervanging van het motorrijtuig blijft de overeenkomst bestaan voor het motorrijtuig dat in vervanging komt van het gestolen of verduisterde motorrijtuig, overeenkomstig de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van het tarief, van toepassing bij onze maatschappij op het ogenblik van de vervanging en in functie van het nieuwe risico.

Indien u de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van de premie, niet aanvaardt, dient u de overeenkomst op te zeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.2.I Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst.

Indien wij het bewijs leveren dat het nieuwe risico kenmerken vertoont die niet vallen binnen onze aanvaardingscriteria die gelden op het moment van de vervanging van het motorrijtuig, kunnen wij de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.5.K Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst.

In geval van opzegging blijven de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van de premie,

die van toepassing waren vóór de vervanging van het motorrijtuig gelden tot op het ogenblik dat de opzegging ingaat.

2.6.5 Andere situaties van verdwijning van risico

(Art. 12 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

A. Verdwijning van het risico zonder vervanging van het omschreven motorrijtuig

Indien het risico niet meer bestaat en het omschreven motorrijtuig niet vervangen wordt, kunt u vragen om de overeenkomst te schorsen. In dat geval gaat de schorsing in op datum van de mededeling en wordt punt 2.4. Schorsing van de overeenkomst toegepast, behoudens in de gevallen van overdracht van eigendom, diefstal of verduistering van het omschreven motorrijtuig bedoeld in de punten 2.6.3 Overdracht van de eigendom en 2.6.4 Diefstal of verduistering.

B. Verdwijning van het risico met vervanging van het omschreven motorrijtuig door een motorrijtuig dat geen eigendom is van u

Na mededeling van de vervanging van het omschreven motorrijtuig door een motorrijtuig dat geen eigendom is van u of van de eigenaar van het omschreven motorrijtuig vóór de schorsing van de overeenkomst, biedt deze overeenkomst geen dekking behoudens akkoord tussen ons en u.

C. Verdwijning van het risico met vervanging van het omschreven motorrijtuig door een motorrijtuig dat eigendom is van u

Na mededeling van de vervanging van het omschreven motorrijtuig door een motorrijtuig dat eigendom is van u of van de eigenaar van het omschreven motorrijtuig vóór de schorsing van de overeenkomst, gaat de dekking slechts over op het motorrijtuig dat in vervanging komt op het door u gewenste ogenblik. Op hetzelfde ogenblik eindigt de dekking ten aanzien van het omschreven motorrijtuig.

Met betrekking tot het motorrijtuig dat in vervanging komt, blijft de overeenkomst bestaan overeenkomstig de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van het tarief, van toepassing bij ons op het ogenblik van de vervanging en in functie van dit nieuwe risico.

Indien u de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van de premie, niet aanvaardt, dient u de overeenkomst op te zeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.2.I Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst.

Indien wij het bewijs leveren dat het nieuwe risico kenmerken vertoont die niet vallen binnen onze aanvaardingscriteria die gelden op het moment van de vervanging van het motorrijtuig, kunnen wij de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.5.K Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst.

In geval van opzegging blijven de verzekeringsvoorwaarden, met inbegrip van de premie,

die van toepassing waren vóór de vervanging van het motorrijtuig gelden tot op het ogenblik dat de opzegging ingaat.

2.6.6 Huurovereenkomst

(Art. 13 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

De bepalingen van punt 2.6.3 Overdracht van de eigendom zijn eveneens van toepassing in geval van beëindiging van uw rechten op het omschreven motorrijtuig dat u verkregen heeft ter uitvoering van een huurovereenkomst of een gelijkaardige overeenkomst.

2.6.7 Opvordering door de overheid

(Art. 14 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wanneer het omschreven motorrijtuig in eigendom of in huur wordt opgevorderd, wordt de overeenkomst geschorst door het enkel feit dat de opvorderende overheid het motorrijtuig in bezit neemt.

Beide partijen kunnen de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten, 2.5.2.H Opvordering door de overheid of 2.5.5.4 Opvordering door de overheid.

2.7 Het verzekeringsbewijs

(Art. 17 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Zodra de verzekeringsdekking aan u verleend wordt, geven wij u een verzekeringsbewijs waaruit het bestaan van de overeenkomst blijkt.

Wanneer deze dekking ophoudt te bestaan, om welke reden dan ook, moet u onmiddellijk het verzekeringsbewijs aan ons terugsturen.

2.8 De betaling van de premie

(Art. 16 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

De premie, verhoogd met de taksen en bijdragen, moet ten laatste op de premievervaldag betaald worden op ons verzoek.

2.8.1 Niet-betaling van de premie

(Art. 18 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

A. Ingebrekestelling

Wij kunnen bij niet-betaling van de premie op de vervaldag de dekking schorsen of de overeenkomst opzeggen indien u in gebreke bent gesteld bij deurwaardersexploot of bij een aangetekende zending.

B. Schorsing van de dekking

De schorsing van de dekking gaat in na het verstrijken van de termijn vermeld in de ingebrekestelling maar die niet korter mag zijn dan 15 dagen, te rekenen vanaf de dag volgend op de betekening of de dag volgend op de afgifte van de aangetekende zending.

Als de dekking geschorst werd, maakt de betaling door u van de achterstallige premies, zoals nader bepaald in de laatste ingebrekestelling of gerechtelijke uitspraak, een einde aan die schorsing.

De schorsing van de dekking doet geen afbreuk aan ons recht de later nog te vervallen premies te eisen op voorwaarde dat u in gebreke werd gesteld overeenkomstig punt 2.9.1.A Ingrekestelling en de ingebrekestelling herinnert aan de schorsing van de dekking. Ons recht wordt evenwel beperkt tot de premies voor twee opeenvolgende jaren.

C. Verhaal van de verzekeraar

In geval van schorsing van de dekking wegens niet-betaling van de premie hebben wij een recht van verhaal op u, overeenkomstig de punten 2.13.1 Bepaling van de bedragen die kunnen verhaald worden, 2.13.2 Verhaal op de verzekeringnemer en 3.7.5 Verhaal op de verzekeringnemer en de bestuurder.

D. Opzegging van de overeenkomst

In geval van niet-betaling van de premie kunt u de overeenkomst opzeggen, overeenkomstig de punten 2.5.1 Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.5.C In geval van niet-betaling van de premie.

2.9 Wijziging van de premie

Indien wij de premie verhogen, kunt u de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en punt 2.5.2.C Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en van de premie. De mededeling van de premiewijziging gebeurt overeenkomstig de geldende wetgeving.

Indien de premie wijzigt ingevolge een duidelijk en nauwkeurig omschreven bepaling in de verzekeringsovereenkomst beschikt u niet over een opzeggingsrecht. Deze bepaling doet geen afbreuk aan het opzeggingsrecht vermeld in de punten 2.5.2.G Vermindering van risico en 2.5.2. I Vervanging van motorrijtuig of wederinwerkingstelling van de geschorste overeenkomst.

2.10 Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden

(Art. 20 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

A. Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden ten gunste van de verzekeringnemer, de verzekerde of elke derde die bij de uitvoering van de overeenkomst betrokken is

Wij kunnen de verzekeringsvoorwaarden volledig ten gunste van u, de verzekerde of elke derde die bij de uitvoering van de overeenkomst betrokken is, wijzigen.

Wanneer de premie verhoogt, kunt u de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.2.C Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en van de premie.

B. Wijziging van bepalingen die een invloed kunnen hebben op de premie of de vrijstelling

Indien wij de verzekeringsvoorwaarden met betrekking tot de wijziging van de premie in functie van de schadegevallen die zich hebben voorgedaan, of tot de vrijstelling wijzigen en die wijziging niet volledig ten gunste van u of de verzekerde is, kunt u de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.2.C Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en van de premie

Indien de vrijstelling wijzigt ingevolge een duidelijk en nauwkeurig omschreven bepaling in de verzekeringsovereenkomst beschikt u niet over een opzeggingsrecht.

C. Wijziging ingevolge een wetgevende beslissing van een overheid

Indien wij de verzekeringsvoorwaarden wijzigen ingevolge een wetgevende beslissing van een overheid, lichten wij u hierover duidelijk in.

Wanneer de wijziging een premieverhoging tot gevolg heeft, of indien de wijziging niet uniform is voor alle verzekeraars, kunt u de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.2.C Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en van de premie.

Bij gebreke aan duidelijke informatie is de hoogst mogelijke uit de wetgeving voortvloeiende waarborg van toepassing en kunt u de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1 Opzeggingsvoorwaarden en 2.5.2.C Wijziging van de verzekerings- en premievoorwaarden.

Wij kunnen de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1 Opzeggingsvoorwaarden en de artikelen 26 en 2.5.5.G Nieuwe algemene bepalingen, indien wij het bewijs leveren dat wij het risico, zoals dit volgt uit het nieuwe wettelijke kader, in geen geval zouden verzekerd hebben.

D. [Andere wijzigingen](#)

Indien wij andere wijzigingen voorstellen dan deze bedoeld in de punten 2.11 Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden, lichten wij u hierover op duidelijke wijze in.

U kunt de overeenkomst opzeggen overeenkomstig de punten 2.5.1. Opzeggingsmodaliteiten en 2.5.2 .C Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en van de premie.

U heeft eveneens een opzeggingsrecht indien u van ons geen duidelijke informatie ontvangen heeft over de wijziging.

E. [Wijze van mededelen](#)

De mededeling van de wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en van de premie gebeurt overeenkomstig de geldende wetgeving.

2.11 [Gemeenschappelijke uitsluitingen](#)

Voor verplichte en optionele waarborgen dekken wij geen schade die het gevolg is van:

- een overbelading van het voertuig of enige overbelading als gevolg van een ander gesleept toestel (caravan, aanhangwagen, voertuig ...) wanneer wij bewijzen dat deze de oorzaak van het schadegeval is
- misbruik van vertrouwen of oplichting.
- een ongeval dat plaatsvindt wanneer de bestuurder van het voertuig een alcoholintoxicatie heeft van meer dan 0,8 g/l bloed of gelijkwaardig. Bij burgerlijke aansprakelijkheid zal de uitsluiting alleen plaatsvinden op basis van het vonnis.
- verbranding die niet gepaard gaat met brand, zoals die veroorzaakt door een roker aan de zitbanken en de binnenbekleding.

De volgende schade dekken wij ook niet:

- schadegevallen die zijn veroorzaakt door een bestuurder wiens rijbewijs op het moment van het schadegeval vervallen is verklaard.
- schadegevallen die veroorzaakt zijn door met het verzekerde voertuig vervoerde brandbare, explosieve of corrosieve voorwerpen (met uitzondering van noodjerrycans en gasflessen voor privégebruik).
- schadegevallen indien de bestuurder heeft geweigerd zich te onderwerpen aan een alcoholtest of een bloedproef.
- schade aan het verzekerde voertuig die voortvloeit uit slijtage, gebrekkige constructie, montage of materialen, of een duidelijk gebrek aan onderhoud
- bandenschade bij ontstentenis van andere schade aan het voertuig die voortvloeit uit hetzelfde gebeurtenis

- waarden, contanten, juwelen en verzamelobjecten
- goederen die bestemd zijn voor verkoop of uitstalling
- schade die alleen wordt veroorzaakt door een gebrek aan smeermiddel of koelvloeistof

2.12 Schadegeval

2.12.1 Aangifte van een schadegeval

- Termijn van aangifte

Ieder schadegeval moet onmiddellijk en uiterlijk binnen 8 dagen nadat het zich heeft voorgedaan, schriftelijk worden aangegeven aan onze maatschappij of aan elke met dat doel in het contract aangewezen persoon. Wij kunnen er ons echter niet op beroepen dat deze termijn niet in acht is genomen, indien die aangifte zo spoedig als redelijkerwijze mogelijk is geschied.

Deze verplichting rust op alle verzekerden.

- Inhoud van de aangifte

De aangifte van een schadegeval moet in de mate van het mogelijke de oorzaken, de omstandigheden en de vermoedelijke gevolgen van het schadegeval vermelden, evenals de naam, de voornaam en de woonplaats van de getuigen en de benadeelden.

Voor zover mogelijk wordt hiervoor gebruik gemaakt van het formulier dat wij te uwer beschikking stellen.

- Bijkomende meldingen

(Art. 32 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

U en de overige verzekerden verschaffen ons, of elke met dat doel in de overeenkomst aangewezen persoon, zonder verwijl alle door ons gevraagde nuttige inlichtingen en documenten.

Alle dagvaardingen en in het algemeen alle gerechtelijke en buitengerechtelijke documenten moeten door u aan ons, of elke met dat doel in de overeenkomst aangewezen persoon overgemaakt worden binnen 48 uur nadat zij aan de verzekerde werden afgegeven of betekend.

2.12.2 Erkenning van aansprakelijkheid door de verzekerde

(Art. 33 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Elke erkenning van aansprakelijkheid, elke dading, elke vaststelling van schade, elke belofte van schadevergoeding of elke door u gedane betaling, zonder onze schriftelijke toestemming, is ons niet tegenwerpbaar.

Het erkennen van feiten of het verstrekken van eerste geldelijke of medische hulp door u kunnen voor ons geen grond opleveren om uw dekking te weigeren.

2.12.3 Prestatie van de verzekeraar bij schade

- Schadevergoeding

(Art. 34 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wij betalen de in hoofdsom verschuldigde schadevergoeding volgens de bepalingen van de overeenkomst.

Wij betalen, zelfs boven de vergoedingsgrenzen de intrest op de in hoofdsom verschuldigde schadevergoeding, de kosten betreffende burgerrechtelijke rechtsvorderingen, met inbegrip van de rechtsplegingvergoeding in strafzaken, alsook de erelonen en de kosten van de advocaten en de deskundigen, maar alleen in zover die kosten door ons of met onze toestemming zijn gemaakt of, in geval van belangenconflict dat niet aan u te wijten is, voor zover die kosten niet onredelijk zijn gemaakt.

De kosten gec recupereerd ten laste van derden en de rechtsplegingvergoeding moeten aan ons worden terugbetaald.

- Waarborguitbreiding

1) Reinigen en herstellen van de binnenbekleding van het omschreven motorrijtuig

(Art. 58 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wij vergoeden de kosten die u gemaakt heeft voor de reiniging en de herstelling van de binnenbekleding van het verzekerde motorrijtuig wanneer die kosten voortvloeien uit het kosteloze vervoer van door een verkeersongeval gewonde personen.

2) Borgstelling

(Art. 59 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Eis van een buitenlandse overheid

Eist een buitenlandse overheid, naar aanleiding van een schadegeval dat zich heeft voorgedaan in één van de landen waarvoor de dekking verleend wordt volgens het verzekeringsbewijs, met uitzondering van België, dat ter beveiliging van de rechten van de benadeelden, een bedrag wordt gedeponneerd voor de opheffing van een op het omschreven motorrijtuig gelegd beslag of voor de invrijheidstelling onder borg van de verzekerde, dan schieten wij de geëiste borgsom voor of stellen wij zijn persoonlijke borg tot ten hoogste 62.000 euro voor het omschreven motorrijtuig en voor alle verzekerden samen, verhoogd met de kosten van de samenstelling en terugvordering van de borgsom, die te onzen laste zijn.

Borgsom betaald door de verzekerde

Werd de borgsom door u betaald, dan stellen wij onze persoonlijke borg in de plaats of betalen wij, indien de borg niet aanvaard wordt, het bedrag van de borgsom aan u terug.

Einde van de borgstelling

Zodra de bevoegde overheid aanvaardt de betaalde borgsom vrij te geven of de door ons afgeleverde borgstelling op te heffen, moet u op ons verzoek alle formaliteiten vervullen die van ons gevergd kunnen worden voor de vrijgave of de opheffing van de borgstelling.

Verbeurdverklaring

Wanneer de bevoegde overheid de borgsom gestort door onze maatschappij geheel of gedeeltelijk verbeurdverklaart of aanwendt tot betaling van een geldboete, van een strafrechtelijke dading of van gerechtskosten in strafzaken, dan bent u gehouden ons op eenvoudig verzoek terug te betalen.

- Vergoedingsgrenzen

(Artikel 34 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Er is geen vergoedingsgrens voor schade voortvloeiend uit lichamelijke letsels.

De vergoedingsgrens voor stoffelijke schade bedraagt 100 miljoen euro per schadegeval.

Dit bedrag wordt geïndexeerd overeenkomstig artikel 3 van de wet van 21 november 1989 betreffende de verplichte aansprakelijkheidsverzekering inzake motorrijtuigen.

- Leiding van het geschil

Vanaf het ogenblik dat wij tot tussenkomst zijn gehouden en voor zover deze wordt ingeroepen, zijn wij verplicht ons achter u te stellen volgens de bepalingen van de overeenkomst.

Ten aanzien van de burgerrechtelijke belangen en in zover onze belangen en die van u samenvallen, hebben wij het recht om in uw plaats de vordering van de benadeelde te bestrijden. Wij kunnen deze laatste vergoeden indien daartoe grond bestaat.

- Vrijwaring van de rechten van de verzekerde

Onze tussenkomsten houden geen enkele erkenning in van aansprakelijkheid vanwege u en zij mogen u geen nadeel berokkenen.

- Mededeling van de schadeafhandeling

De definitieve schadevergoeding of de weigering om te vergoeden worden zo spoedig mogelijk aan u meegedeeld.

- Subrogatie

Indien wij de schadevergoeding betaald hebben, treden wij ten belope van het bedrag van die vergoeding in uw rechten en rechtsvorderingen tegen de aansprakelijke derden.

Indien wij de schadevergoeding betaald hebben overeenkomstig punt 3.7.1 Vergoeding van zwakke weggebruikers en van onschuldige slachtoffers, treden wij ten belope van het bedrag van die vergoeding in uw rechten en rechtsvorderingen tegen de aansprakelijke derden.

2.12.4 Strafrechtelijke vervolging

(Art. 35 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

- Verdedigingsmiddelen

Indien een schadegeval aanleiding geeft tot strafrechtelijke vervolgingen tegen u, zelfs indien over de burgerrechtelijke belangen nog geen regeling getroffen is, kunt u vrij, op eigen kosten, uw verdedigingsmiddelen kiezen.

Wij moeten ons beperken tot het bepalen van de verdedigingsmiddelen met betrekking tot de omvang van de aansprakelijkheid van de verzekerde en de hoogte van de door de benadeelde partij geëiste bedragen, onverminderd punt 2.12.3.A Schadevergoeding wat de burgerrechtelijke belangen betreft.

U bent verplicht persoonlijk te verschijnen wanneer de procedure dit vergt.

- Rechtsmiddelen na veroordeling

Wanneer wij strafrechtelijk worden veroordeeld, mogen wij er ons noch tegen verzetten dat u op eigen kosten gebruik maakt van elk mogelijk rechtsmiddel, noch mogen wij tussenkomen in de keuze van de rechtsmiddelen in strafzaken.

Wij hebben het recht om de schadevergoedingen te betalen indien daartoe grond bestaat.

Wanneer wij vrijwillig zijn tussengekomen, moeten wij u tijdig op de hoogte brengen van elk rechtsmiddel dat wij tegen de gerechtelijke beslissing met betrekking tot de omvang van uw aansprakelijkheid instellen. U beslist op eigen risico of u al dan niet het door ons ingestelde rechtsmiddel volgt.

- Boetes, minnelijke schikkingen en kosten

De geldboetes, de minnelijke schikkingen in strafzaken en de gerechtskosten in strafzaken, onverminderd punt 2.12.3 Prestatie van de verzekeraar bij schade, zijn niet te onzen laste.

2.12.5 Verklaring over de schadegevallen die zich hebben voorgedaan

(Art. 36 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wij bezorgen u binnen vijftien dagen die volgen op iedere vraag en op het einde van de overeenkomst, een verklaring over de schadegevallen die zich hebben voorgedaan met vermelding van de gegevens waarin de reglementering voorziet.

2.13 Verhaal van de verzekeraar

2.13.1 Bepaling van de bedragen die kunnen verhaald worden

(Art. 44 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wanneer wij gehouden zijn ten aanzien van de benadeelden hebben wij een recht van

verhaal dat betrekking heeft op onze netto-uitgaven, zijnde de schadevergoedingen in hoofdsom, de gerechtskosten en intresten, verminderd met de eventuele vrijstellingen en de bedragen die wij hebben kunnen recupereren.

Dit recht van verhaal kan enkel toegepast worden in de gevallen en op de personen vermeld in punt 2.13 Verhaal van de verzekeraar, ten belope van het bedrag van uw persoonlijk aandeel in de aansprakelijkheid.

Dit verhaal wordt als volgt bepaald, behoudens anders vermeld in punt 2.13 Verhaal van de verzekeraar:

- indien de netto-uitgaven niet hoger zijn dan 11.000 euro kan het verhaal volledig worden uitgeoefend;
- indien de netto-uitgaven hoger zijn dan 11.000 euro wordt dit laatste bedrag verhoogd met de helft van het gedeelte dat het bedrag van 11.000 euro overschrijdt. Dit verhaal bedraagt maximum 31.000 euro.

2.13.2 Verhaal op de verzekeringnemer

(Art. 45 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wij hebben een recht van verhaal op u:

- in geval de dekking van de overeenkomst geschorst is wegens niet-betaling van de premie overeenkomstig punt 2.9.1 Niet-betaling van de premie;
- voor het totale bedrag van onze netto-uitgaven, bedoeld in punt 2.13.1 Bepaling van de bedragen die kunnen verhaald worden, in geval van opzettelijk verzwijgen of opzettelijk onjuist meedelen van gegevens betreffende het risico bij het sluiten, overeenkomstig punt 2.2.1.B Opzettelijk verzwijgen of opzettelijk onjuist meedelen, of in de loop van de overeenkomst, overeenkomstig punt 2.2.2. B Aanmerkelijke en blijvende verzwaring van het risico;
- voor een bedrag van de netto-uitgaven zoals bepaald in punt 2.13.1 Bepaling van de bedragen die kunnen verhaald worden, met een maximum van 250 euro in geval van onopzettelijk verzwijgen of onopzettelijk onjuist meedelen van gegevens betreffende het risico zowel bij het sluiten van de overeenkomst, overeenkomstig punt 2.2.1.B Opzettelijk verzwijgen of opzettelijk onjuist meedelen, als in de loop van de overeenkomst, overeenkomstig punt 2.2.2. B Aanmerkelijke en blijvende verzwaring van het risico.

2.13.3 Verhaal op de verzekerde

(Art. 46 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wij hebben een recht van verhaal op de verzekerde:

- wanneer wij bewijzen dat deze het schadegeval opzettelijk heeft veroorzaakt, voor het totale bedrag van zijn netto-uitgaven, bedoeld in punt 2.13.1. Bepaling van de bedragen die kunnen verhaald worden;

- wanneer wij bewijzen dat deze het schadegeval veroorzaakt heeft in één van de volgende gevallen van grove schuld en voor zover wij aantonen dat er een oorzakelijk verband bestaat met het schadegeval:
 - rijden in staat van dronkenschap;
 - rijden onder invloed van drugs, medicijnen of hallucinogene stoffen, waardoor de verzekerde geen controle meer heeft over zijn daden;
- wanneer wij bewijzen dat deze dader is of medeplichtige van het misdrijf en indien het gebruik van het motorvoertuig dat de schade heeft veroorzaakt het voorwerp is geweest van misbruik van vertrouwen, oplichting of verduistering;
- in de mate waarin wij bewijzen dat wij schade geleden hebben wanneer de verzekerde een bepaalde handeling niet verricht heeft binnen een door de overeenkomst vastgestelde termijn. Dit verhaalrecht kan niet uitgeoefend worden indien de handeling zo spoedig als redelijkerwijze mogelijk verricht werd.

2.13.4 Verhaal op de verzekeringnemer en de bestuurder

(Art. 47 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

- **Verhaal met oorzakelijk verband**

Wij hebben een recht van verhaal op u en, indien daartoe grond bestaat, op een andere verzekerde dan uzelf:

- wanneer op het ogenblik van het schadegeval het omschreven motorrijtuig, dat onderworpen is aan de Belgische reglementering op de technische controle, niet voldoet aan deze reglementering en in het verkeer gebracht wordt buiten het toegelaten traject. Dit verhaal kan enkel worden toegepast voor zover wij aantonen dat er een oorzakelijk verband bestaat tussen de staat van het motorrijtuig en het schadegeval;
- wanneer het schadegeval zich voordoet tijdens de deelname van het verzekerde motorrijtuig aan een snelheids-, regelmatigheids- of behendighedsrit of -wedstrijd, waartoe van overheidswege geen toestemming is verleend. Dit verhaal kan enkel worden toegepast voor zover wij aantonen dat er een oorzakelijk verband bestaat tussen de deelname aan een dergelijke rit of wedstrijd en het schadegeval;
- wanneer het schadegeval zich voordoet, terwijl het reglementair of contractueel maximum toegelaten aantal passagiers overschreden is. Dit verhaal is beperkt tot de uitgaven die betrekking hebben op de passagiers en dit evenredig aan de verhouding van het aantal overtallige passagiers tot het aantal werkelijk vervoerde passagiers, onverminderd de toepassing van punt 2.13.1 Bepaling van de bedragen die kunnen verhaald worden. Dit verhaal kan enkel worden toegepast voor zover wij aantonen dat er een oorzakelijk verband bestaat tussen de overschrijding van het toegelaten aantal passagiers en het schadegeval;
- wanneer het schadegeval zich voordoet terwijl de vervoerde personen plaatsnemen in strijd met de reglementaire of contractuele bepalingen, met uitzondering van het overschrijden van het maximum aantal toegelaten passagiers, wordt het verhaal uitgeoefend voor het totaal van de uitgaven die betrekking hebben op deze vervoerde

personen, onverminderd de toepassing van punt 2.13.1 Bepaling van de bedragen die kunnen verhaald worden. Dit verhaal kan enkel worden toegepast voor zover wij aantonen dat er een oorzakelijk verband bestaat tussen het innemen van een niet-conforme plaats in het motorrijtuig en het schadegeval.

- Verhaal zonder oorzakelijk verband

Wij hebben een recht van verhaal op u en, indien daartoe grond bestaat, op de andere verzekerde dan uzelf, wanneer wij bewijzen dat, op het ogenblik van het schadegeval, het verzekerde motorrijtuig bestuurd wordt:

- door een persoon die niet voldoet aan de Belgische wettelijke vereiste minimumleeftijd om dat motorrijtuig te besturen;
- door een persoon die niet beschikt over een geldig rijbewijs om dat motorrijtuig te besturen;
- door een persoon die specifieke beperkingen inzake het besturen van het motorrijtuig vermeld op zijn rijbewijs niet naleeft;
- door een persoon die in België een rijverbod heeft, zelfs indien het schadegeval zich voordoet in het buitenland.

Er is geen recht van verhaal voor de eerste drie punten wanneer de persoon, die in het buitenland het motorrijtuig bestuurt, aan de voorwaarden voldoet om het motorrijtuig te besturen zoals voorgeschreven door de plaatselijke wet en reglementen.

Er is geen recht van verhaal voor de laatste 3 punten indien de verzekerde aantoont dat deze situatie uitsluitend te wijten is aan het niet naleven van een louter administratieve formaliteit.

- Aanvechten van het verhaal

Wij kunnen echter voor alle situaties vermeld in dit artikel geen verhaal uitoefenen op een verzekerde indien deze aantoont dat de tekortkomingen of de feiten waarop het verhaal gesteund is, te wijten zijn aan een andere verzekerde en dat ze zich hebben voorgedaan in strijd met zijn instructies of buiten zijn medeweten.

2.13.5 Verhaal op de dader of de burgerrechtelijk aansprakelijke

(Art. 48 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wij hebben een recht van verhaal op de dader van het schadegeval of de burgerrechtelijk aansprakelijke in het geval van overdracht van de eigendom voor zover hij bewijst dat deze verzekerde een andere persoon is dan deze bedoeld in punt 2.6.3. Overdracht van de eigendom van het omschreven motorrijtuig bij overlijden van de verzekeringnemer.

2.13.6 Toepassing van een vrijstelling

(Art. 49 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

U betaalt ons het bedrag van de toepasselijke vrijstellingen voorzien in de overeenkomst. Deze betaling overschrijdt nooit onze uitgaven. De toepassing van de vrijstellingen dient te worden uitgevoerd vóór de toepassing van een eventueel verhaal.

3 Verplichte basiswaarborg: Burgerlijke aansprakelijkheid voertuigen

3.1 Voorwerp van de verzekering

(Art. 38 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wij dekken, overeenkomstig voornoemde wet van 21 november 1989 of in voorkomend geval de toepasselijke buitenlandse wetgeving en volgens de bepalingen van deze overeenkomst, de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de verzekerden als gevolg van een door het verzekerde motorrijtuig veroorzaakt schadegeval.

3.2 Territoriale dekking

(Art. 9 en 39 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

De dekking wordt verleend voor een schadegeval dat zich heeft voorgedaan in ieder land waarvoor de dekking verleend wordt volgens het verzekeringsbewijs.

Wanneer het schadegeval zich heeft voorgedaan buiten het Belgische grondgebied, is de door ons verleende waarborg deze waarin is voorzien door de wetgeving op de verplichte motorrijtuigenverzekering van de Staat op wiens grondgebied het schadegeval zich heeft voorgedaan.

De toepassing van die buitenlandse wet mag de verzekerde evenwel niet de ruimere dekking ontnemen die de Belgische wet hem verleent.

In het geval het schadegeval zich heeft voorgedaan op het grondgebied van een land dat niet tot de Europese Unie behoort, en voor het gedeelte van de waarborg dat overschreden wordt door de waarborg opgelegd door de wet op de verplichte verzekering van het land waar het schadegeval zich heeft voorgedaan, zijn de excepties, de nietigheden en het verval die aan de verzekerden kunnen tegengeworpen worden ook tegenwerpbaar aan de benadeelde personen die geen onderdaan zijn van een lidstaat van de Europese Unie indien die excepties, nietigheden en verval hun oorzaak vinden in een feit dat het schadegeval voorafgaat. Dezelfde excepties, dezelfde nietigheden en hetzelfde verval kunnen, onder dezelfde voorwaarden, tegengeworpen worden voor de gehele dekking wanneer de wet van het land op het grondgebied waar het schadegeval zich heeft voorgedaan, niet in de niet-tegenwerpbaarheid voorziet.

De waarborg wordt verleend voor de schadegevallen die zich hebben voorgedaan op de openbare weg of op openbare of privéterreinen.

3.3 Waarborguitbreiding

3.3.1 Slepen van een motorrijtuig

(Art. 57 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wanneer het verzekerde motorrijtuig occasioneel om het even welk motorrijtuig met pech sleept, wordt de burgerrechtelijke aansprakelijkheid uitgebreid naar de persoon die de ketting, de kabel, het touw, de sleepstang of enige andere benodigdheid voor het slepen, heeft voorzien.

In afwijking van punt 2.2.2.D Onbekende omstandigheden bij het sluiten van de overeenkomst, wordt de waarborg eveneens uitgebreid tot de schade aan het gesleepte rijtuig.

3.3.2 Tijdelijk vervangingsmotorrijtuig

(Art. 56 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

De waarborg van de overeenkomst strekt zich uit, zonder dat hiervoor een mededeling vereist is, tot de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de eigenaar van het omschreven voertuig, de burgerlijke aansprakelijkheid van de verzekeringnemer en deze van alle personen die gebruikelijk bij deze laatste inwonen, in hun hoedanigheid van bestuurder, voor zover zij de wettelijke leeftijd om een voertuig te besturen bereikt hebben, houder of passagier, of van burgerrechtelijke aansprakelijke, voor de bestuurder, houder of passagiers van een tijdelijk vervangingsvoertuig.

- Toepassingsgebied

Onder “tijdelijk vervangingsvoertuig” verstaan wij een motorrijtuig dat aan een derde toebehoort, dat tot hetzelfde gebruik bestemd is als het omschreven voertuig en dat als vervangwagen dient voor dat voertuig, dat om welke reden dan ook definitief of tijdelijk onbruikbaar is geworden, met name wegens onderhoud, aanpassingen, herstellingen of technische keuring.

Worden niet als derden beschouwd:

- de verzekeringnemer of, wanneer de verzekeringnemer een rechtspersoon is, elke bestuurder van het omschreven motorrijtuig waarvan de naam aan de verzekeraar is meegedeeld;
- de personen die bij voornoemde personen inwonen, met inbegrip van zij die om studieredenen buiten het hoofdverblijf van de verzekeringnemer verblijven;
- de eigenaar of de gebruikelijke houder van het omschreven motorrijtuig.

De waarborg is niet van toepassing wanneer het omschreven voertuig onbruikbaar wordt wegens overdracht van eigendom of overdracht van de rechten van de verzekeringnemer op het omschreven voertuig die hij ontvangen heeft in uitvoering van een huurovereenkomst of een andere gelijkaardige overeenkomst, met name een leasingovereenkomst.

- Verzekerde personen

In hun hoedanigheid van bestuurder, houder of passagier van het vervangingsmotorrijtuig, of van burgerrechtelijk aansprakelijke voor de bestuurder, houder of passagier wordt de burgerrechtelijke aansprakelijkheid gedekt van:

- de eigenaar van het omschreven motorrijtuig;
- de verzekeringnemer en wanneer de verzekeringnemer een rechtspersoon is, van de gemachtigde bestuurder van het omschreven motorrijtuig;
- alle personen die bij voornoemde verzekerden inwonen, met inbegrip van zij die om studieredenen buiten het hoofdverblijf van de verzekeringnemer of de eigenaar verblijven;

De waarborg strekt zich eveneens uit tot uw burgerrechtelijke aansprakelijkheid alsook tot deze van de personen die bij u inwonen, voor de schade veroorzaakt door het gestolen of verduisterde voertuig dat vervangen werd door het omschreven voertuig, wanneer:

- de diefstal of de verduistering bij Foyer aangegeven werd binnen de 72 uur te rekenen vanaf de dag dat u kennis kreeg van de diefstal of de verduistering;
- het gestolen of verduisterde voertuig bij Foyer verzekerd was.

- Inwerkingtreding en duur van de dekking

De waarborg treedt in werking op het ogenblik dat het omschreven voertuig niet meer kan worden gebruikt en eindigt wanneer het tijdelijk vervangingsvoertuig aan de eigenaar of aan een door hem aangewezen persoon is terugbezorgd.

Het voertuig moet worden terugbezorgd binnen een redelijke termijn te rekenen vanaf de ontvangst van het bericht dat het omschreven voertuig ter beschikking is. De waarborg kan in geen geval een periode van 30 opeenvolgende dagen overschrijden.

3.4 Beperking van de waarborg

- Wanneer het omschreven voertuig een twee- of een driewieler is, kan de waarborg in geen geval slaan op een voertuig op vier of meer wielen.
- In die mate dat de benadeelden vergoeding hebben verkregen voor hun schade
 - hetzij krachtens een verzekeringscontract dat de burgerlijke aansprakelijkheid dekt, gesloten voor het gebruikte voertuig aanleiding;
 - hetzij krachtens een door de bestuurder gesloten verzekeringscontract met betrekking tot de burgerlijke aansprakelijkheid,

De waarborg is van toepassing:

- wanneer wij, die een van de voornoemde contracten gesloten hebben, verhaal uitoefenen op u in de gevallen bepaald in punt 2.4.3 In verkeerstelling van enig ander motorrijtuig van dit contract of in de hierin niet bepaalde gevallen, tenzij de verzekerde vooraf van de mogelijkheid van verhaal in kennis werd gesteld;
- wanneer de verzekeringnemer van een van de voornoemde contracten aan de verzekerde een verzoek tot terugvordering richt voor het bedrag van het verhaal uitgeoefend in een van de hierboven opgesomde gevallen.

3.5 Verzekerde personen

(Art. 41 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Gedekt wordt de burgerrechtelijke aansprakelijkheid:

- van de verzekeringnemer;
- van de eigenaar, van iedere houder, van iedere bestuurder van het omschreven voertuig en van iedere persoon erdoor vervoerd;
- van de persoon die burgerrechtelijk aansprakelijk is voor de voornoemde personen.

De aansprakelijkheid van hen die zich door diefstal, geweldpleging of heling de macht over het omschreven voertuig hebben verschaft is echter niet gedekt.

3.6 Uitsluitingen

3.6.1 Uitgesloten personen

(Art. 42 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Zijn van het recht op schadevergoeding uitgesloten:

- de voor de schade aansprakelijke persoon, behalve indien het de aansprakelijkheid voor andermans daad betreft;
- de persoon die en in zoverre hij krachtens een wettelijke of reglementaire bepaling van aansprakelijkheid is ontheven.

Voor de toepassing van dit artikel blijft het recht op schadevergoeding evenwel verworven ten voordele van de gedeeltelijk aansprakelijke persoon tot beloop van het deel van zijn schade toe te schrijven aan een verzekerde.

3.6.2 Van vergoeding uitgesloten schade

- Het verzekerde motorrijtuig

De schade aan het verzekerde motorrijtuig is uitgesloten.

- De vervoerde goederen

De schade aan goederen die door het verzekerde motorrijtuig beroepsmatig en onder bezwarende titel vervoerd worden, is uitgesloten, met uitzondering van de kleding en bagage die persoonlijk toebehoren aan de vervoerde personen.

- Schade door vervoerde goederen

De schade die niet veroorzaakt wordt door het gebruik van het verzekerde motorrijtuig maar die enkel te wijten is aan de vervoerde goederen of aan de handelingen die vereist zijn voor

dit vervoer is uitgesloten.

- **Vergunde wedstrijden**

De schade die voortvloeit uit de deelname van het verzekerde motorrijtuig aan snelheids-, regelmatigheids- of behendigheidsritten of -wedstrijden waartoe van overheidswege toestemming is verleend, is uitgesloten.

3.6.2.1 Kernenergie

De schade te vergoeden overeenkomstig de wetgeving betreffende de burgerrechtelijke aansprakelijkheid inzake de kernenergie is uitgesloten.

- **Diefstal van het verzekerde motorrijtuig**

De schade veroorzaakt door de personen die zich door diefstal, geweldpleging of heling de macht over het verzekerd motorrijtuig hebben verschaft, is uitgesloten.

3.7 Vergoeding van bepaalde slachtoffers van verkeersongevallen

3.7.1 Vergoeding van zwakke weggebruikers en van onschuldige slachtoffers

(Art. 50 en 51 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wij zijn verplicht, overeenkomstig de artikelen 29bis en 29ter van voornoemde wet van 21 november 1989, alle schade te vergoeden zoals omschreven.

3.7.2 Territoriale afbakening van de vergoedingsplicht van zwakke gebruikers

(Art. 52 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

De vergoedingsplicht, bedoeld in punt 3.7.1 Vergoeding van zwakke weggebruikers en van onschuldige slachtoffers, is van toepassing voor het motorrijtuig van zodra het Belgisch recht van toepassing is, met uitsluiting van de ongevallen die zijn voorgevallen in een land dat niet vermeld staat op het verzekeringsbewijs.

De vergoedingsplicht is van toepassing op schadegevallen die zich hebben voorgedaan op de openbare weg of op terreinen die toegankelijk zijn voor publiek of voor een bepaald aantal personen die het recht hebben om er te komen.

3.7.3 Territoriale afbakening van de vergoedingsplicht van onschuldige slachtoffers

(Art. 53 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

De vergoedingsplicht, bedoeld in punt 3.7.1 Vergoeding van zwakke weggebruikers en van onschuldige slachtoffers, is enkel van toepassing voor ongevallen die zijn gebeurd op het Belgisch grondgebied.

De vergoedingsplicht is van toepassing op schadegevallen die zich hebben voorgedaan op de openbare weg of op terreinen die toegankelijk zijn voor het publiek of slechts voor een zeker aantal personen die het recht hebben om er te komen.

3.7.4 Van vergoeding uitgesloten schade

(Art. 54 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

- Vergunde wedstrijden

De schade die voortvloeit uit het deelnemen van het verzekerde motorrijtuig aan snelheids-, regelmatigheids- of behendigheidsritten of -wedstrijden waartoe van overheidswege toestemming is verleend, is uitgesloten.

- Kernenergie

De schade te vergoeden overeenkomstig de wetgeving betreffende de burgerrechtelijke aansprakelijkheid inzake de kernenergie, is uitgesloten.

- Diefstal van het verzekerde motorrijtuig

De schade die voortvloeit uit de betrokkenheid van het verzekerde motorrijtuig nadat personen door diefstal, geweldpleging of heling de macht erover hebben verkregen, is uitgesloten.

3.7.5 Verhaal op de verzekeringnemer en de bestuurder

(Art. 55 van de Bijlage bij het KB van 5 februari 2019)

Wij hebben geen recht van verhaal op u, of op de verzekerde, tenzij u of de verzekerde geheel of gedeeltelijk aansprakelijk is voor het ongeval.

In dat geval kunnen wij verhaal uitoefenen overeenkomstig punt 2.13 Verhaal van de verzekeraar.

3.8 A posteriori personalisatiestelsel

3.8.1 Toepassingsgebied

De volgende bepalingen zijn van toepassing op de premies voor motorrijtuigen voor toerisme en zaken of voor gemengd gebruik en motorrijtuigen bestemd voor vervoer van zaken waarvan de M.T.M. 3,5 ton niet overschrijdt.

3.8.2 Gradenschaal en de ermee overeenstemmende premies

Graad	Premieniveau ten opzichte van het basisniveau 100	Graad	Premieniveau ten opzichte van het basisniveau 100
22	200	9	77
21	160	8	73
20	140	7	69
19	130	6	66
18	123	5	63
17	117	4	60
16	111	3	57
15	105	2	54
14	100	1	51
13	95	0	48
12	90	-1	45
11	85	-2	45
10	81	-3	45

De toetreding tot het stelsel gebeurt in graad 11.

3.8.3 Verplaatsingsmechanisme op de gradenschaal

De premie wijzigt op elke jaarlijkse premievervaldag volgens de hierboven vermelde gradenschaal in functie van het aantal schadegevallen en overeenkomstig de hierna omschreven regels.

Om de personalisatiegraad te doen veranderen, worden alleen de schadegevallen in aanmerking genomen waarvoor de Verzekeraar die het risico dekte op het tijdstip van het schadegeval, aan de benadeelde een schadevergoeding betaald heeft of zal moeten betalen.

De geobserveerde verzekeringsperiode wordt elk jaar afgesloten uiterlijk op de 15de van de maand die aan de maand van de jaarlijkse premieervaldag voorafgaat. Indien die periode, om welke reden ook, korter is dan 9 maanden en een half, zal ze bij de volgende observatieperiode gevoegd worden. Schadegevallen met betrekking tot artikel 29bis van de wet van 21 november 1989 betreffende de verplichte aansprakelijkheidsverzekering inzake motorrijtuigen komen niet in aanmerking.

3.8.4 Werkingswijze van het mechanisme

De graad wordt aangepast in functie van het aantal schadegevallen dat zich voordoet tijdens de geobserveerde verzekeringsperiode:

- een graad omlaag als er geen schadegeval is;
- een stijging met 4 graden voor het eerste schadegeval en met 5 graden voor ieder volgend schadegeval;
- “click -3”: er wordt geen enkele malus toegepast op het contract dat de graad -3 heeft bereikt. Dit voordeel is geldig gedurende de volledige duur van het contract, behalve in de volgende gevallen:
 - verandering van hoofdbestuurder
 - schadegeval met verzwarende omstandigheden (alcoholemie, drugs, vluchtmisdrijf, fraude)
- de verkeerd vastgestelde Bonus-Malus-graad wordt verbeterd en de premieverschillen die daaruit voortvloeien worden, afhankelijk van het geval, terugbetaald of gevorderd (vermeerderd met de wettelijke interest indien de verbetering meer dan een jaar na toekenning van de verkeerde graad plaatsvindt);
- de verandering van verzekerd voertuig heeft geen enkele invloed op de personalisatiegraad;

3.8.5 Verbetering van de graad

Indien blijkt dat uw personalisatiegraad verkeerdelijk bepaald of gewijzigd werd, wordt de graad verbeterd en worden de premieverschillen die eruit voortvloeien, respectievelijk aan u terugbetaald of door ons opgeëist. Het door onze maatschappij terugbetaalde bedrag wordt verhoogd met de wettelijke intrest indien de verbetering meer dan één jaar na de toekenning van de verkeerde graad gebeurd is. Deze intrest loopt vanaf het ogenblik dat de verkeerde graad werd toegepast.

3.8.6 Verandering van voertuig

De verandering van voertuig heeft geen enkele invloed op de personalisatiegraad.

3.8.7 Opnieuw van kracht worden

Indien een geschorst contract opnieuw van kracht wordt, blijft de op het ogenblik van de schorsing bereikte personalisatiegraad van toepassing.

3.8.8 Verandering van Verzekeraar

Indien u, vóór het afsluiten van het contract, door een andere maatschappij verzekerd werd met toepassing van het a posteriori personalisatiestelsel, bent u verplicht aan ons de schadegevallen aan te geven die zich hebben voorgedaan vanaf de datum van het door de andere maatschappij afgeleverde attest tot aan de aanvangsdatum van het contract.

3.8.9 Voordien in een ander land van de Europese Unie afgesloten contract

Indien het contract afgesloten wordt door een persoon die in de loop van de laatste 5 jaar reeds een contract onderschreven had overeenkomstig de wetgeving van een andere Lidstaat van de Europese Unie, dan wordt de gepersonaliseerde premie bepaald op een graad waarbij rekening gehouden wordt, voor de laatste vijf verzekeringsjaren voorafgaand aan de datum van inwerkingtreding van het contract, met het aantal schadegevallen per verzekeringsjaar waarvoor de buitenlandse verzekeraar schadevergoedingen ten voordele van de benadeelden heeft betaald of zal moeten betalen. U dient de nodige bewijsstukken voor te leggen.

3.9 Daad van terrorisme

Onder terrorisme verstaan wij een actie of dreiging tot actie die clandestien wordt georganiseerd met ideologische, politieke, etnische of religieuze bedoelingen, die wordt uitgevoerd door een individu of een groep, en die een aanslag is op personen of die de economische waarde van een materieel of immaterieel goed geheel of gedeeltelijk vernietigt, hetzij om indruk te maken op de gemeenschap en een klimaat van onzekerheid te creëren of druk uit te oefenen op de overheden, hetzij om het normale functioneren van een dienst of een onderneming te belemmeren.

Wij nemen de schade die voortvloeit uit een daad van terrorisme te onze laste.

4 Optionele waarborg: verzekering van het voertuig

4.1 Algemene bepalingen

4.1.1 Omvang van de verzekering

- Voorwerp van de verzekering

Wij vergoeden de schade veroorzaakt:

- aan het verzekerde voertuig en zijn toebehoren, met inbegrip van audiovisueel en transmissiemateriaal
- aan de vervoerde goederen

- Territoriale dekking

De territoriale dekking is dezelfde als deze in de basiswaarborg burgerlijke aansprakelijkheid.

- Verzekerde personen

Zijn verzekerd:

- de eigenaar van het verzekerde voertuig
- de verzekeringnemer (=zelf)
- de gemachtigde houder
- de gemachtigde bestuurder van het omschreven voertuig en de personen die in het verzekerde voertuig worden vervoerd

De automobielprofessional of enige andere persoon aan wie u het onderhoud, de herstelling of werkzaamheden aan het verzekerde voertuig, alsmede de verkoop van het omschreven voertuig, heeft toevertrouwd, is niet verzekerd.

Zij zullen ons in de mate van hun respectievelijke aansprakelijkheid de vergoeding verschuldigd zijn die wij u hebben moeten betalen.

- Verzekerd voertuig

- Het omschreven voertuig en de opties en toebehoren, indien deze op het moment van het schadegeval aan het verzekerde voertuig zijn bevestigd.
- Het vervangingsvoertuig: voor zover het omschreven voertuig tijdelijk en volledig onbruikbaar is, wordt de waarborg gedurende maximaal 30 dagen vanaf de datum van niet- gebruik uitgebreid tot een vervangingsvoertuig van dezelfde categorie, dat aan een derde toebehoort en bestemd is voor hetzelfde gebruik als het omschreven voertuig. Deze waarborguitbreiding is niet van toepassing op vervangingsvoertuigen die toebehoren aan personen die inwonen bij u, de eigenaar, houder of gebruikelijke bestuurder van het omschreven voertuig. De vergoeding van het vervangingsvoertuig geschiedt in werkelijke waarde, beperkt tot het maximum van de verzekerde waarde van het omschreven voertuig en zonder toepassing van de evenredigheidsregel.
De toepasselijke vrijstelling is de vrijstelling die is voorzien in het contract en die wordt vermeld in uw bijzondere voorwaarden.

- Verzekerde waarde

De verzekerde waarde wordt vastgesteld op basis van de **cataloguswaarde** of **factuurwaarde** van het voertuig in kwestie. Deze is opgenomen in de bijzondere voorwaarden van de polis.

Indien u het slachtoffer bent van een schadegeval met een totaalverlies, of indien uw voertuig werd gestolen, krijgt u maximaal het bedrag van de verzekerde waarde terug.

1) Nieuwe auto's en tweedehandsauto's die minder dan 24 maanden oud zijn:

De verzekerde waarde is gelijk aan ofwel de cataloguswaarde exclusief btw, ofwel de factuurwaarde, ofwel een waarde tussen de cataloguswaarde en de factuurwaarde van het voertuig in kwestie.

2) Tweedehandsauto's die meer dan 24 maanden oud zijn:

De verzekerde waarde is gelijk aan de factuurwaarde van het voertuig in kwestie.

3) Andere voertuigen (bestelwagens, mobilhomes, motorfietsen, fietsen):

De verzekerde waarde is gelijk aan de cataloguswaarde van het voertuig in kwestie

4) Antidiefstalsysteem

Het antidiefstalsysteem dat voldoet aan de normen van onze maatschappij, met inbegrip van de kosten van de plaatsing, wordt gratis verzekerd. Bijgevolg dient geen rekening te worden gehouden met de waarde van het antidiefstalsysteem voor de bepaling van de cataloguswaarde of de verzekerde waarde.

5) Evenredigheidsregel

Wanneer bij een schadegeval blijkt dat de effectief meegedeelde waarde voor het verzekerde voertuig lager is dan de mee te delen waarde, dan zal er slechts een vergoeding verschuldigd zijn overeenkomstig de verhouding van het eerste ten opzichte van het tweede bedrag.

Bij toepassing van een evenredigheidsregel, wordt deze toegepast vóór aftrek van de vrijstelling.

Er zal geen enkele evenredigheidsregel toegepast worden voor een onderverzekering die kleiner is dan 5% en die toe te schrijven is aan toebehoren dat niet op de aankoopfactuur van het voertuig in nieuwe staat vermeld is, plaatsing inbegrepen.

Dit houdt geen verhoging in van het verzekerde kapitaal.

- Verplichtingen van de verzekeringnemer bij schadegeval – dringende herstellingen

Alvorens het beschadigde voertuig te laten herstellen moet u ons een kostenraming voorleggen. Wanneer er echter een dringende reden bestaat tot herstelling of vervanging van stukken mag u daartoe overgaan zonder voorafgaande verwittiging, mits het bedrag van de schade niet hoger is dan 750 EUR (inclusief btw) en de kosten door een gedetailleerde factuur bewezen worden.

U mag, voor onze rekening, laten overgaan tot de nodige vervanging of herstelling indien wij niet reageren binnen een termijn van 15 dagen vanaf de ontvangst van de kostenraming middels aangetekend schrijven.

- **Recht van de partijen**

Wij behouden een recht van verhaal op de personen:

- die u toestemming heeft gegeven om het verzekerde voertuig te besturen
- aan wie u de bewaring van het verzekerde voertuig heeft overgedragen

In de gevallen

- van kwaad opzet
- van contractuele aansprakelijkheid in verband met de activiteit van een automobiel professional.

4.1.2 Prestaties van de verzekering

- **Gedeeltelijke schade**

Bij deelschade vergoeden wij u het in het expertiserapport vermelde bedrag terug (of betalen we dit rechtstreeks aan de hersteller), vermeerderd met de daadwerkelijk betaalde niet-terugvorderbare btw, dit op vertoon van de factuur van de herstelling of een ander bewijs dat de herstellingen zijn uitgevoerd, of, voor een vervangvoertuig, op vertoon van de aankoopfactuur.

Op het aldus verkregen bedrag wordt eventueel de evenredigheidsregel toegepast. Het in het contract bepaalde bedrag van de vrijstelling wordt afgetrokken.

Samengevat wordt de vergoeding als volgt berekend:

Kosten van de herstellingen
+ Niet-terugvorderbare btw
Subtotaal
+ Waarborguitbreidingen
X (eventuele evenredigheidsregel)
- Vrijstelling
= Verschuldigde vergoeding

- **Totaalverlies**

1. Voorwaarden voor totaalverlies

Er is totaalverlies wanneer:

- het technisch onmogelijk is om het voertuig te herstellen;
- het door onze maatschappij te betalen bedrag voor de herstelling van het verzekerde voertuig gelijk is aan of hoger is dan de werkelijke waarde van het voertuig onmiddellijk voor het schadegeval, mits aftrek van de waarde van het wrak.

Indien de herstelkosten gelijk of hoger zijn dan 2/3 van de verzekerde waarde, dan kunt u ook kiezen voor het totale verlies.

- Deze berekeningen worden gemaakt zonder rekening te houden met belastingen;
- bij diefstal, indien het verzekerde voertuig niet wordt teruggevonden binnen 30 dagen na ontvangst door onze maatschappij van de schriftelijke aangifte van het schadegeval.

2. Vergoedingsprincipes

De vervangingswaarde van het verzekerde voertuig wordt als volgt berekend:

De vervangingswaarde wordt bepaald in functie van de leeftijd van het voertuig, de optie die werd gekozen bij het afsluiten van het contract en die vermeld is in uw bijzondere voorwaarden.

Voor voertuigen ouder dan 5 jaar is de vervangingswaarde de werkelijke waarde, te weten de waarde bepaald door de deskundige die wij aanstellen om de schade te ramen.

Voor voertuigen jonger dan 5 jaar is de vervangingswaarde gelijk aan:

Verzekerde waarde * degressiecoëfficiënt, met een minimum gelijk aan de werkelijke waarde van het voertuig

De degressiecoëfficiënt wordt beoordeeld in functie van de leeftijd van het voertuig. De leeftijd van het voertuig wordt berekend in maanden vanaf de datum van de eerste inkeerstelling en elke begonnen maand wordt als een volledige maand in rekening gebracht.

De “degressiecoëfficiënten” zijn afhankelijk van de afschrijvingsformule die u heeft gekozen en die vermeld is in uw bijzondere voorwaarden. De toepasselijke degressiecoëfficiënten zijn bepaald in de onderstaande tabel.

Voor auto's

Leeftijd van het voertuig (in maanden)	Afschrijvingsformule			Leeftijd van het voertuig (in maanden)	Afschrijvingsformule		
	6 maand en	24 maande n	24 maanden afgevlakt		6 maan den	24 maan den	24 maanden afgevlakt
1	1	1	1	31	0,75	0,75	0,93
2				32	0,74	0,74	0,92
3				33	0,73	0,73	0,91
4				34	0,72	0,72	0,90
5				35	0,71	0,71	0,89
6				36	0,70	0,70	0,88
7	0,99			37	0,69	0,69	0,87
8	0,98			38	0,68	0,68	0,86
9	0,97			39	0,67	0,67	0,85
10	0,96			40	0,66	0,66	0,84
11	0,95			41	0,65	0,65	0,83
12	0,94			42	0,64	0,64	0,82
13	0,93			43	0,63	0,63	0,81
14	0,92			44	0,62	0,62	0,80
15	0,91			45	0,61	0,61	0,79
16	0,90			46	0,60	0,60	0,78
17	0,89			47	0,59	0,59	0,77
18	0,88			48	0,58	0,58	0,76
19	0,87			49	0,57	0,57	0,75
20	0,86			50	0,56	0,56	0,74
21	0,85			51	0,55	0,55	0,73
22	0,84			52	0,54	0,54	0,72
23	0,83			53	0,53	0,53	0,71
24	0,82			54	0,52	0,52	0,70
25	0,81	0,81	0,99	55	0,51	0,51	0,69
26	0,80	0,80	0,98	56	0,50	0,50	0,68
27	0,79	0,79	0,97	57	0,49	0,49	0,67
28	0,78	0,78	0,96	58	0,48	0,48	0,66
29	0,77	0,77	0,95	59	0,47	0,47	0,65
	0,76	0,76	0,94	60	0,46	0,46	0,64

Voor lichte vrachtwagens

Leeftijd van het voertuig (in maanden)	Afschrijvingsformule		Leeftijd van het voertuig (in maanden)	Afschrijvingsformule	
	6 maanden	18 maanden		6 maanden	18 maanden
1	1	1	31	0,75	0,75
2			32	0,74	0,74
3			33	0,73	0,73
4			34	0,72	0,72
5			35	0,71	0,71
6			36	0,70	0,70
7	0,99		37	0,69	0,69
8	0,98		38	0,68	0,68
9	0,97		39	0,67	0,67
10	0,96		40	0,66	0,66
11	0,95		41	0,65	0,65
12	0,94		42	0,64	0,64
13	0,93		43	0,63	0,63
14	0,92		44	0,62	0,62
15	0,91		45	0,61	0,61
16	0,90		46	0,60	0,60
17	0,89		47	0,59	0,59
18	0,88		48	0,58	0,58
19	0,87	0,87	49	0,57	0,57
20	0,86	0,86	50	0,56	0,56
21	0,85	0,85	51	0,55	0,55
22	0,84	0,84	52	0,54	0,54
23	0,83	0,83	53	0,53	0,53
24	0,82	0,82	54	0,52	0,52
25	0,81	0,81	55	0,51	0,51
26	0,80	0,80	56	0,50	0,50
27	0,79	0,79	57	0,49	0,49
28	0,78	0,78	58	0,48	0,48
29	0,77	0,77	59	0,47	0,47
30	0,76	0,76	60	0,46	0,46

Voor motorfietsen

De vervangingswaarde is de werkelijke waarde.

3. Berekening van de vergoedingen

De waarde bepaald in punt 2 wordt vermeerderd

- met het bedrag van de niet-terugvorderbare btw die op het moment van de aankoop voor het verzekerde voertuig werd betaald, in de verhouding tussen de werkelijke waarde vóór het schadegeval en de nettoprijs van de factuur, zonder dat dit bedrag hoger mag zijn dan de werkelijk betaalde niet-terugvorderbare btw. Voor gehuurde of geleasede voertuigen wordt geen btw betaald.
- met het bedrag van de belasting op de inverkeerstelling die bij de aankoop voor het verzekerde voertuig werd betaald, in de verhouding bestaande tussen de werkelijke waarde vóór het schadegeval en de nettoprijs van de factuur, zonder dat dit bedrag hoger kan zijn dan het bedrag van de belasting op de inverkeerstelling die bij aankoop van het voertuig werkelijk werd betaald. Voor gehuurde of geleasede voertuigen wordt geen belasting op de inverkeerstelling betaald.

Voor het verzekerde voertuig dat niet het omschreven voertuig is:

- in geval van totaalverlies of diefstal geschiedt de vergoeding in werkelijke waarde die niet hoger mag zijn dan de verzekerde waarde van het omschreven voertuig op het moment van het schadegeval.
- de waarborg Diefstal wordt alleen verleend indien het vervangingsvoertuig is voorzien van de diefstalbeveiliging die wij voor dit type voertuig vereisen en indien deze operationeel is.
- in geval van gedeeltelijk verlies zal de vergoeding gebaseerd zijn op de werkelijke herstellkosten, beperkt tot de vervangingswaarde van het omschreven voertuig.

Op het verkregen bedrag wordt de eventuele evenredigheidsregel toegepast.

Vervolgens worden de bedragen voorzien in de waarborguitbreidingen toegevoegd en wordt het bedrag van de vrijstelling voorzien in het contract afgetrokken.

- Bij totaalverlies door een andere verzekerde schade dan diefstal, geeft u of de aangewezen begunstigde de door ons aangewezen deskundige opdracht om namens ons het wrak te verkopen en de opbrengst aan ons te betalen. Indien u het wrak zelf wilt verkopen, wordt de voorziene vergoeding verminderd met de waarde van het wrak.
- Bij totaalverlies door diefstal:
 - Indien het voertuig niet binnen 30 dagen te rekenen vanaf de ontvangst van de aangifte van de diefstal is teruggevonden, wordt het voertuig als totaalverlies beschouwd en wordt de verschuldigde vergoeding na deze termijn betaald.
 - Indien het verzekerde voertuig na deze termijn wordt teruggevonden, kunt u het terugvorderen en ons het verschil vergoeden tussen de door ons betaalde vergoeding en de kosten van eventuele herstellingen als gevolg van de diefstal.
 - Indien het verzekerde voertuig binnen deze termijn wordt teruggevonden, worden de vergoedingen bepaald zoals bij een verkeersongeval.

Samengevat wordt de vergoeding als volgt berekend:

Werkelijke waarde vóór schadegeval

+ Niet-terugvorderbare btw

+ BIV

- wrak

Subtotaal

+ Waarborguitbreidingen

X (eventuele evenredigheidsregel)

- Vrijstelling

= **Verschuldigde vergoeding**

- **Uitbreidingen**

Wanneer wij een schadegeval voor onze rekening nemen, vergoeden wij bovendien, zonder toepassing van de evenredigheidsregel, op vertoon van de betaalde factuur en als eventuele aanvulling op de basiswaarborg:

- De vervoerde goederen, in werkelijke waarde, ten belope van 620 EUR (inclusief btw). Onze tussenkomst kan pas plaatsvinden na de overhandiging:
 - van de gedagtekende factuur op uw naam of op naam van een familielid dat op hetzelfde adres woont voor de aankoop van het goed
 - van het proces-verbaal dat is opgesteld door de bevoegde rechterlijke overheid
- Het toebehoren, in werkelijke waarde. De aankoopfactuur is ook vereist.
- De reddingskosten voor een bedrag dat maximaal gelijk is aan het verzekerde bedrag.
- Tot 1.500 EUR exclusief btw, de kosten:
 - voor de bewaking tot het einde van de expertise;
 - voor een kostenraming en de demontage die essentieel is voor het opstellen van de kostenraming;
 - van terugkeer naar België die vooraf is toegestaan door de Verzekeraar van het verzekerde voertuig dat in het buitenland beschadigd is en dat niet meer in staat is op eigen kracht naar België te worden teruggereden;
- van inschrijving en technische controle. De inschrijvingskosten zijn echter alleen gedekt voor zover er sprake is van een totaalverlies.
- De douanerechten, indien het ingevolge een totaalverlies onmogelijk of te duur is om het verzekerde voertuig binnen de wettelijke termijnen opnieuw in te voeren.

- **Onenigheid over de beoordeling van de schade**

Bij onenigheid over de beoordeling van de schade, wordt deze op tegenspraak vastgesteld door twee deskundigen, waarbij de ene door u en de andere door ons wordt aangesteld.

Wanneer geen akkoord bereikt wordt, kiezen de deskundigen een derde deskundige met wie zij gezamenlijk beraadslagen, waarbij de stem van de derde deskundige doorslaggevend is.



Indien één van de partijen nalaat een deskundige te benoemen of wanneer beide deskundigen het niet eens raken over de keuze van de derde deskundige, gebeurt de benoeming daarvan door de voorzitter van de rechtbank van eerste aanleg te Brussel, op verzoek van de meest gereede partij.

De kosten en erelonen van de expertise (alle belastingen inbegrepen) zijn in uw hoofde gedekt tot 150 EUR, wanneer er tussen u en ons betwisting bestaat omtrent de beoordeling van de schade. Deze dekking heeft geen betrekking op de kosten van de derde deskundige, die aangewezen wordt in geval van onenigheid en waarvan de kosten voor de helft door ons en voor de helft door u gedragen worden.

4.2 Waarborgen

4.2.1 Glasbreuk

- Voorwerp van de waarborg

We dekken schade door breuk of barsten:

- van de voorruit, zij- en achterrauiten
- van het doorzichtige gedeelte van het dak

- Uitsluitingen

We dekken geen glasbreuk als gevolg van schade veroorzaakt door vervoerde goederen.

We komen niet tussenbeide voor deze schade

- in geval van het totaalverlies van het verzekerde voertuig
- in geval van niet-herstel of niet-vervanging van het beschadigde gedeelte
- in geval van slijtage aan doorzichtige synthetische materialen

4.2.2 Brand

- Voorwerp van de waarborg

Wij nemen de beschadiging of vernieling door vlammen, ontploffingen of blikseminslag voor onze rekening. Hieronder valt ook alle schade veroorzaakt door een brand aan de buitenkant van het verzekerde voertuig.

- Uitsluitingen

Wij dekken geen schade die voortvloeit uit hierboven genoemde schade veroorzaakt door brandbare, explosieve of corrosieve stoffen of voorwerpen die door het omschreven voertuig worden vervoerd, tenzij deze stoffen of voorwerpen bestemd zijn voor huishoudelijk gebruik.

4.2.3 Diefstal

- Voorwerp van de waarborg

De waarborg “diefstal” omvat de volledige of gedeeltelijke diefstal van het omschreven voertuig, de poging tot diefstal, de beschadiging of vernieling door dieven.

Een klacht moet binnen 24 uur na vaststelling van de feiten worden ingediend bij de bevoegde gerechtelijke of politieoverheden en binnen dezelfde termijn bij ons worden gemeld.

De kosten voor het vervangen van sloten, sleutels, afstandsbediening, antidiefstalsysteem of codekaarten van het verzekerde voertuig zijn ook gedekt bij verlies of diefstal van de sleutels.

- Uitsluitingen

Wij dekken geen schade die voortvloeit uit:

- de diefstal van vervoerde goederen terwijl er niet is ingebroken (open ramen, dak of koffer)
- de diefstal van het verzekerde voertuig, zonder geweldpleging of bedreiging, indien de sleutels zich in het voertuig of in een van de sloten bevonden.
- de diefstal van het voertuig dat zich op het moment van het incident op een openbare plaats bevond, waarbij de sleutel of een ander soortgelijk voorwerp waarmee het voertuig kan worden geopend zich op of in het voertuig bevond, en dit op een zichtbare wijze.
- de diefstal door nalatigheid op een openbare plaats. Onder nalatigheid verstaan wij: voertuig dat - zelfs gedeeltelijk - open is (deur of koffer niet op slot, niet-gesloten dak, motorkap of raam en zonder enig toezicht).
- van een diefstal of poging tot diefstal met als daders of medeplichtigen personen die bij u wonen of die wonen bij de hoofdbestuurder indien de verzekeringnemer een rechtspersoon is
- de diefstal gepleegd door uw aangestelden
- de diefstal of poging tot diefstal wanneer het voertuig niet is uitgerust met het door ons vereiste antidiefstalsysteem of wanneer dit systeem niet operationeel is of wanneer er geen preventieve maatregelen zijn genomen in geval van een voertuig dat niet in gebruik is (vergrendelen van de deuren en koffer, sluiten van het dak en ramen).
- U beschikt echter over een termijn van dertig dagen vanaf de datum waarop de waarborg diefstal uitwerking heeft om het antidiefstalsysteem te laten installeren.
- Wij komen niet tussenbeide als een persoon vermeld in punt 1.1. na het ontdekken van de diefstal of het verlies van zijn sleutels en/of afstandsbediening niet als een normaal voorzichtig persoon heeft gehandeld om de diefstal van het verzekerde voertuig te voorkomen

4.2.4 Natuurkrachten

- Voorwerp van de waarborg

In het kader van de waarborg Natuurkrachten komen wij tussen voor:

- aardbeving, neerstorten van rotsen, stenen of ijsblokken.
- vallen van takken.
- lawines, sneeuwdruk.
- overstroming, buiten de oevers treden van een waterloop, storm, orkaan, hagel, blikseminslag, neerstorten van lucht- of ruimtevaartuigen en alle delen daarvan.

Onder storm en orkaan verstaan wij windstoten die op het station van het Koninklijk Meteorologisch Instituut dat het dichtst gelegen is bij de plaats waar het voertuig zich op het ogenblik van het schadegeval bevond, een topsnelheid van minstens 80 km per uur bereiken of die andere landmotorrijtuigen beschadigen in een straal van 10 km rond de plaats van het schadegeval.

4.2.5 Botsing met dieren

Wij dekken de schade veroorzaakt door dieren die:

- de buitenkant van het verzekerde voertuig raken
- onder de motorkap terechtkomen.

4.2.6 Materiële schade

- Voorwerp van de waarborg

De schade aan het verzekerde voertuig die voortvloeit uit een ongeval of kwaad opzet van derden is gedekt.

In de waarborg materiële schade dekken wij dus de botsing of het contact met een ander voertuig, een persoon, een vast of bewegend voorwerp, een dier, het onderdompelen of kantelen van het voertuig, een daad van vandalisme.

- Uitsluitingen

Wij dekken geen schade die voortvloeit uit:

- schade veroorzaakt aan onderdelen van het voertuig ten gevolge van een constructie- of materiaalfout, slijtage, een klaarblijkelijk gebrek aan onderhoud van deze onderdelen of een gebruik van het voertuig dat niet overeenstemt met de instructies van de constructeur;
- schade die het gevolg is van het blootstellen aan langzaam inwerkende invloeden zoals verwerking, verkleuring en corrosie;
- onderhoudskosten en herstelkosten die voortvloeien uit een technische tekortkoming;



- schade veroorzaakt of verergerd door de vervoerde dieren of voorwerpen, het op- of afladen daarvan, alsook door de overbelading van het voertuig of de aanhangwagen ervan.

4.3 Vrijstelling

4.3.1 Vrijstelling “Materiële schade”

Deze vrijstelling is van toepassing in geval van een schadegeval dat gedekt wordt uit hoofde van de waarborg “materiële schade”. Het bedrag van deze vrijstelling is opgenomen in de Bijzondere Voorwaarden van uw contract. Bijgevolg geeft de schade die deze vrijstelling niet overschrijdt geen aanleiding tot enige vergoeding.

Deze vrijstelling is cumulatief met de andere vrijstellingen in het contract.

4.3.2 Vrijstelling “jonge bestuurder”

De jonge bestuurder (of beginnende bestuurder) is een bestuurder die minder dan 5 jaar in het bezit is van een rijbewijs en jonger is dan 30 jaar.

Bv. Een 21-jarige die zijn rijbewijs bijvoorbeeld al 3 jaar heeft, is een jonge bestuurder; omgekeerd wordt een 26-jarige die zijn rijbewijs al 6 jaar heeft, niet langer als een jonge bestuurder beschouwd). Dit voorbeeld wordt alleen ter informatie gegeven.

Dekking burgerlijke aansprakelijkheid : als een jonge bestuurder verantwoordelijk is voor een schade en er moet een schadevergoeding worden betaald aan een derde partij, is de verzekeringnemer verschuldigd van een franchise van € 250

Dekking materiële schade : als een jonge bestuurder verantwoordelijk is voor een schadegeval met het genoemde voertuig en de vergoeding wordt uitgekeerd op basis van de dekking "materiële schade", is de verzekeringnemer ons verschuldigd van een specifieke franchise van € 250.

Deze 2 franchises kunnen bij elkaar worden opgeteld indien van toepassing

De verzekeringnemer betaalt Foyer Assurances het bedrag van deze franchises, op voorwaarde dat deze de kosten van de verzekeraar niet overschrijden en dat de bestuurder op het moment van het schadegeval niet de hoofdbestuurder of een van de bijrijders is (of incidenteel bestuurder) die in de polis of in een andere bij Foyer Assurances afgesloten polis is vermeld

Deze franchise is cumulatief met andere in het contract en wordt in rekening gebracht voordat enig beroep wordt toegepast.

4.3.3 Vrijstelling overschrijding jaarlijkse aantal kilometers

Uw verzekering is gebaseerd op de jaarlijkse kilometerstand (kilometerforfait) die u heeft aangegeven. Op de datum van het schadegeval is er geen vrijstelling van toepassing indien wij vaststellen dat het afgesloten kilometerforfait niet is overschreden. Hoe controleren wij dat?

- gedurende het eerste jaar vergelijken wij de afgelegde kilometers met het afgesloten kilometerforfait
- na het eerste jaar van het contract berekenen wij de gemiddelde jaarlijkse kilometerstand van uw voertuig als volgt:

$$\frac{\text{Totaal aantal afgelegde kilometers sinds het begin van het contract}^*}{\text{Aantal verstreken maanden}^{**} \text{ sinds het afsluiten van het contract}^*} \quad \times \quad 12$$

*sinds het begin van het contract of de laatste wijziging van het kilometerforfait of het voertuig

**elke begonnen maand telt als één maand.

Indien een schadegeval zich voordoet tijdens de eerste 6 maanden van het contract: wordt geen vrijstelling toegepast in geval van overschrijding van het kilometerforfait op de datum van het schadegeval. Wij passen gewoon uw contract en uw premie aan het forfait dat overeenkomt met het gebruik van uw voertuig, met ingang op de datum waarop wij kennisnemen van de overschrijding van het kilometerforfait.

Betreft de waarborgen brand, diefstal, natuurkrachten, botsing met dieren en materiële schade:

Indien een schadegeval zich voordoet na de zesde maand:

- bij een overschrijding tussen 11% en 20% wordt een vrijstelling van € 375 toegepast
- bij een overschrijding boven 20% wordt een vrijstelling van € 750 toegepast.

Bovendien passen wij uw contract en uw premie aan met ingang op de datum waarop wij kennisnemen van de overschrijding van het kilometerforfait. Deze vrijstelling is cumulatief met de andere vrijstellingen in het contract.

Met betrekking tot de overschrijding van het kilometerforfait betreffende de waarborg BA of Glasbreuk:

Indien wij een overschrijding vaststellen van meer dan 20% van het jaarlijkse forfait, zowel vóór als na het eerste jaar van het contract, worden uw polis en uw premie aangepast aan het forfait dat overeenkomt met het gebruik van uw voertuig, met ingang op de datum waarop wij kennisnemen van de overschrijding van het kilometerforfait.

Deze vrijstelling is cumulatief met de andere vrijstellingen in het contract.

4.3.4 Vrijstelling glasbreuk

Bij glasbreuk is een vrijstelling van 100 EUR van toepassing voor elke uitgevoerde herstelling. Deze vrijstelling wordt echter niet toegepast in geval van een herstelling bij een erkende hersteller en/of in aanwezigheid van de uitbreiding van de waarborg "Pack Comfort".

4.4 Bonus-malussysteem

4.4.1 Basisprincipe

De premie van de waarborg "Materiële Schade" voor het verzekerde voertuig is gelijk aan:
 $\text{Basispremie} \times \text{Bonus-Maluscoëfficiënt} / 100$

De toetredingspremie: De Bonus-Maluscoëfficiënt bij toetreding tot het systeem wordt verkregen in overeenstemming met de Bonus-Malus van de waarborg BA en zal afzonderlijk evolueren.

Concordantietabel

Bonus-Malus BA	22	21	20	19	18	17	16	15	14	13	12	11	10
Bonus-Maluscoëfficiënt MS	200	160	140	130	123	117	111	105	100	100	90	90	90
Bonus-Malus BA	9	8	7	6	5	4	3	2	1	0	-1	-2	-3
Bonus-Maluscoëfficiënt MS	80	80	80	75	75	75	70	70	70	65	65	65	65

De Bonus-Maluscoëfficiënt wordt elk jaar aangepast.
 De minimale coëfficiënt is 65, de maximale coëfficiënt is 200.

- Impact van schadegevallen op de Bonus-Maluscoëfficiënt MS

De observatieperiode bestaat uit de 12 maanden die 1 maand voorafgaan aan de 1e dag van de maand van de hoofdvervaldatum.

Er wordt rekening gehouden met elk schadegeval dat het verzekerde voertuig treft tijdens de observatieperiode.

Wij houden geen rekening met een schadegeval:

- dat wordt veroorzaakt door een aardbeving, neerstorten van rotsen, stenen of ijsblokken, vallen van takken, lawine, sneeuwdruk, overstroming, buiten de oevers treden van een waterloop, storm met windsnelheid van minimaal 80 km/u, orkaan, hagel, bliksem, neerstorten van lucht- of ruimtevaartuigen en alle delen daarvan
- dat te wijten is aan de exclusieve fout van een geïdentificeerde derde
- dat het bedrag van de toepasselijke vrijstellingen niet bereikt
- dat u te uwen laste neemt of aan ons terugbetaalt (binnen 4 maanden na onze betalingsmelding)

- Aanpassing van de coëfficiënt op de datum van wijziging van de Bonus-Malus

Voor elk jaar berekenen wij een nieuwe Bonus-Maluscoëfficiënt op de datum van de hoofdvervaldatum:

- Indien er geen schadegeval was tijdens de observatieperiode, wordt de huidige coëfficiënt verminderd met
 - 5% indien de verzekeringsduur één jaar is
 - 5% naar rato van de verzekeringsduur over het jaar in het tegenovergestelde geval
- Indien er schadegevallen waren tijdens de observatieperiode, wordt de huidige coëfficiënt vermeerderd met
 - 15% voor het eerste aangegeven schadegeval
 - 25% daar bovenop voor het tweede aangegeven schadegeval
 - 40% daar bovenop voor het derde aangegeven schadegeval en de volgende schadegevallen.

4.5 Waarborguitbreidingen

4.5.1 Pack Comfort

Het Pack Comfort kan worden afgesloten als aanvulling op de waarborgpakketten gedeeltelijke omnium en omnium en breidt de dekking van bepaalde waarborgen van uw contract uit als volgt:

Waarborg glasbreuk

- breuk van spiegels, koplampen, lichten en hun bescherming,
- schade als gevolg van het binnensijpelen van water
- annulering van de vrijstelling die mogelijk van toepassing is in geval van een schadegeval.

Waarborg botsing met een dier

- schade veroorzaakt door een dier aan elektrische bedrading, slangen of isolatie van de motorruimte.

Waarborg diefstal

- bandendiefstal
- schade aan banden als gevolg van een daad van vandalisme

De dekking voor diefstal wordt toegekend op voorwaarde dat er onmiddellijk een klacht werd ingediend bij de bevoegde gerechtelijke of politie-instanties.

In het geval van een schadegeval wordt een afschrijvingspercentage van 25% per jaar anciënniteit toegepast op de nieuwwaarde van de beschadigde banden.

Aanvullende uitbreidingen

a) Het Comfort Pack dekt ook uw winterbanden:

- in het geval van een lekke band, klapband of gescheurde band na een botsing met een voorwerp of een rand
- met een uitstulping
- of die een daad van vandalisme hebben ondergaan

Wij nemen de volgende kosten voor onze rekening:

- herstellkosten (tot 60 EUR inclusief btw per band)
- vervangingskosten (tot 150 EUR inclusief btw per band)

De dekking strekt zich uit over de winterperiode (zijnde van 01/10 tot 30/04 van het volgende jaar). Het aantal tussenkomsten is beperkt tot één per dekkingsperiode. Er wordt geen vrijstelling toegepast. In het geval van een schadegeval wordt een forfaitair afschrijvingspercentage van 25% per afgerond jaar anciënniteit toegepast op de nieuwwaarde van de beschadigde banden.

Onder “nieuwe” band verstaan wij een band die op het moment van het ongeval minder dan een jaar oud is, op basis van de factuur van aankoop bij een professional uit de sector.

De btw wordt terugbetaald voor zover u deze daadwerkelijk heeft betaald.

b) Het Pack Comfort brengt de vergoeding voor vervoerde goederen in geval van een schadegeval op 2.000 EUR.

c) Het pack comfort zorgt voor een verlenging van extra 6 maanden waarde behoud zonder degressiviteit in geval van totaal verlies.

Indien u een polis heeft afgesloten met een schadevergoeding tegen nieuwwaarde van 6 maanden, zal uw voertuig 12 maanden schadevergoeding tegen nieuwwaarde genieten

Indien u een polis heeft afgesloten met een schadevergoeding tegen nieuwwaarde van 24 maanden, zal uw voertuig 30 maanden schadevergoeding tegen nieuwwaarde genieten

4.5.2 Pack Comfort Pro

Dit Pack Comfort is alleen bestemd voor voertuigen voor professioneel gebruik.

Het Pack Comfort Pro kan worden afgesloten als aanvulling op de waarborgpakketten gedeeltelijke omnium en omnium en breidt de dekking van bepaalde waarborgen van uw contract uit als volgt:

Waarborg glasbreuk

- breuk van spiegels, koplampen, lichten en hun bescherming,
- schade als gevolg van het binnensijpelen van water

- annulering van de vrijstelling die mogelijk van toepassing is in geval van een schadegeval.

Waarborg botsing met een dier

- schade veroorzaakt door een dier aan elektrische bedrading, slangen of isolatie van de motorruimte.

Waarborg diefstal

- bandendiefstal
- schade aan banden als gevolg van een daad van vandalisme

In het geval van een schadegeval wordt een afschrijvingspercentage van 25% per jaar anciënniteit toegepast op de nieuwwaarde van de beschadigde banden.

De dekkingen botsing met een dier en diefstal worden verleend op voorwaarde dat onmiddellijk een klacht werd ingediend bij de bevoegde gerechtelijke of politieoverheden.

Aanvullende uitbreidingen

a) Het Pack Comfort Pro dekt ook uw winterbanden:

- in het geval van een lekke band, klapband of gescheurde band na een botsing met een voorwerp of een rand
- met een uitstulping
- die vandalisme hebben ondergaan

Wij nemen de volgende kosten voor onze rekening:

- herstellkosten (tot 60 EUR inclusief btw per band)
- vervangingskosten (tot 150 EUR inclusief btw per band)

De dekking strekt zich uit over de winterperiode (zijnde van 01/10 tot 30/04 van het volgende jaar). Het aantal tussenkomsten is beperkt tot één per dekkingsperiode. Er wordt geen vrijstelling toegepast. In het geval van een schadegeval wordt een forfaitair afschrijvingspercentage van 25% per afgerond jaar anciënniteit toegepast op de nieuwwaarde van de beschadigde banden. Onder “nieuwe” band verstaan wij een band die op het moment van het ongeval minder dan een jaar oud is, op basis van de factuur van aankoop bij een professional uit de sector.

De btw wordt terugbetaald voor zover u deze daadwerkelijk heeft betaald.

- b) Het Pack Comfort Pro brengt de vergoeding voor vervoerde goederen in geval van een schadegeval op 2.500 EUR. In geval van diefstal zijn die vervoerde goederen alleen gedekt bij totale diefstal van het voertuig.
- c) Voor bestelwagens voor professioneel gebruik verlengt het Comfort Pack de schadevergoeding tegen nieuwwaarde met nog eens 6 maanden in geval van totaalverlies: Indien u een polis heeft afgesloten met een schadevergoeding tegen nieuwwaarde van 6 maanden, zal uw voertuig 12 maanden schadevergoeding tegen nieuwwaarde genieten



Indien u een polis heeft afgesloten met een schadevergoeding tegen nieuwwaarde van 12 maanden, zal uw voertuig 18 maanden schadevergoeding tegen nieuwwaarde genieten

- d) Bij een schadegeval met betrekking tot het voertuig in kwestie dat aanleiding geeft tot schadevergoeding, omvat dezelfde dekking ook:
- schade veroorzaakt of verergerd door de vervoerde voorwerpen (inclusief goederen en materiaal voor professioneel gebruik maar uitgezonderd dieren), het op- of afladen daarvan. Schade door de overbelading van het voertuig of de aanhangwagen ervan is uitgesloten.
 - Voertuigbelettering (indien onze deskundige deze in zijn verslag vermeldt)

4.5.3 Pack 'Frontalier'

Indien u grensarbeider bent in het Groothertogdom Luxemburg, dan bieden wij u de volgende mogelijkheden:

- uw glasbreuk laten herstellen op uw werkplaats in het Groothertogdom Luxemburg (voor zover de bijzondere voorwaarden van dit contract vermelden dat de waarborg voor glasbreuk wordt toegekend aan het verzekerde voertuig en dat deze herstelling technisch mogelijk is)
- uw voertuig laten herstellen bij een garagist die in het Groothertogdom Luxemburg gevestigd is. In dit verband heeft u de mogelijkheid om gebruik te maken van een vervangingsvoertuig dat ter beschikking wordt gesteld door de herstelgarage voor de duur van de herstellingen die door de deskundige wordt vastgesteld met een maximale duur van 10 dagen.
- Indien u kiest voor de verzekeringsoptie tot 50.000 km per jaar, dan gelden alle waarborgen van uw contract voor een onbeperkte kilometerstand.

4.5.4 Pack Mobilhome

Bij uitbreiding van de algemene voorwaarden worden bepaalde waarborgen van uw contract als volgt uitgebreid:

Waarborg diefstal:

De accidentele materiële schade als gevolg van een diefstal met inbraak van het verzekerde voertuig, een poging tot diefstal of een daad van vandalisme is gedekt, op voorwaarde dat onmiddellijk een klacht werd ingediend bij de bevoegde gerechtelijke of politieoverheden:

- schade aan de in het voertuig vervoerde bagage, audiovisueel of transmissiemateriaal, tot een maximumbedrag van 10.000 EUR (per schadegeval);
- schade aan de voorzieningen van de mobilhome* tot een maximumbedrag van 10.000 EUR (per schadegeval);

Waarborgen brand, glasbreuk, Natuurkrachten, botsing met dieren, materiële schade:

De waarborgen Brand en ermee samenhangende risico's, Glasbreuk, Natuurkrachten,



Botsing met dieren, Materiële schade, worden uitgebreid tot:

- schade aan de in het voertuig vervoerde bagage, audiovisueel of transmissiemateriaal, tot een maximumbedrag van 10.000 EUR (per schadegeval);
- de schade aan de voorzieningen van de mobilhome tot een maximumbedrag van 10.000 EUR (per schadegeval): onder voorzieningen van de mobilhome verstaan wij wijzigingen of aanpassingen aan het voertuig die vereist zijn door een gebruik aangepast aan de noden van een persoon of een activiteit, bijvoorbeeld een zonne-installatie voor de opwekking van elektriciteit
- de accidentele elektrische schade veroorzaakt aan elektrische of elektronische apparaten die in het verzekerde voertuig zijn geïnstalleerd. Die elektrische uitrustingen kunnen al dan niet oorspronkelijk gemonteerd zijn.

Onder “elektrische schade” verstaan wij elke materiële schade die wordt veroorzaakt door kortsluiting, een stroomstoring, slechte isolatie of defect contact. De waarborg wordt verleend tot een maximumbedrag van 10.000 EUR (per schadegeval). In het geval van een schadegeval, indien het toestel:

- herstelbaar is, zal de vergoeding plaatsvinden op basis van de herstelkosten;
- niet herstelbaar is, zal de vergoeding plaatsvinden op basis van de prijs van wedersamenstelling op de dag van het schadegeval, verminderd met een afschrijving van 10% per jaar, met een maximum van 70%;

5 Het aanbod per kilometer

5.1 Het aanbod per kilometer

Met het aanbod per kilometer betaalt u elke maand een premie op basis van het aantal daadwerkelijk gereden kilometers door het voertuig dat in het contract is genoemd.

Uw premie bestaat dus uit een 'parkeer'-premie (een vast, onveranderlijk minimumbedrag dat u elke maand betaalt) en een variabel bedrag, berekend op basis van het aantal werkelijk gereden kilometers (verkregen door de prijs per kilometer te vermenigvuldigen met het aantal gereden kilometers per maand).

Onder het aanbod per kilometer profiteert u van dezelfde waarborgen en bijstandsdiensten die in deze algemene voorwaarden worden beschreven en die in uw bijzondere voorwaarden zijn opgenomen.

5.2 Hoe het aanbod per kilometer werkt

Het aanbod per kilometer werkt op basis van uw maandelijkse kilometerstand.

Door ons het aantal kilometers op uw kilometerteller door te geven, kennen we het aantal afgelegde kilometers sinds de vorige maand en kunnen we uw premie berekenen.

We behouden ons het recht voor om de nauwkeurigheid van de kilometerstand die aan ons is doorgegeven te controleren, hetzij via steekproefsgewijze controles, hetzij na een schadegeval.

Raadpleeg uw bijzondere voorwaarden voor meer informatie.

6 Optionele waarborg: verzekering van personen

De Bijzondere Voorwaarden vermelden uw keuze tussen twee aangeboden opties:

- Een compenserende waarborg (Beschermd bestuurder)
- Een forfaitaire waarborg (Verkeersongeval)

6.1 Voorwerp en omvang van de waarborg verzekering van personen

Het voorwerp van de waarborg is de vergoeding van schade ten gevolge van een verkeersongeval waarbij de bestuurder lichamelijke letsels heeft opgelopen, met verwondingen of de dood tot gevolg,

volgens de beginselen van het Belgisch gemeen recht, gelijkwaardig aan deze die zou worden toegekend door een Belgische rechtbank, zelfs indien het ongeval niet in België plaatsvindt. De vergoeding is onafhankelijk van enige aansprakelijkheid en wordt toegekend binnen het kader van de vastgestelde waarborgen.

Onder bestuurder verstaan wij elke persoon met woonplaats in België die het omschreven voertuig bestuurt op het moment van het schadegeval.

Wanneer het omschreven voertuig tijdelijk onbruikbaar wordt, wordt de dekking, gedurende een periode van maximaal 30 dagen vanaf de datum waarop het voertuig onbruikbaar wordt, uitgebreid tot het vervangingsvoertuig van dezelfde categorie dat aan een derde toebehoort en bestemd is voor hetzelfde gebruik als het omschreven voertuig.

Wij breiden de bescherming ook uit tot de bestuurder tijdens het gebruik van een huurvoertuig dat in het buitenland voor vrijetijdsdoeleinden wordt gebruikt gedurende maximaal één maand dag op dag.

6.2 Uitbreiding van de dekking

De dekking is ook verworven voor de bestuurder wanneer hij:

- In of op het verzekerde voertuig stapt of uitstapt
- Persoonlijke bezittingen of bagage in- of uitlaadt of laadt op het verzekerde voertuig.
- Deelneemt aan het takelen of herstellen van het verzekerde voertuig
- Hulp biedt aan slachtoffers van een verkeersongeval.

Wij dekken ook:

- Medische behandelingskosten
- De kosten van repatriëring van het lichaam bij overlijden van de verzekerde in het buitenland

Tenslotte dekken wij ook, op voorwaarde dat deze rechtstreeks voortvloeien uit het verkeersongeval:

- een lichamelijk letsel door inademing van gassen of dampen
- verdrinking

6.3 Uitsluitingen

Zijn uitgesloten, schadegevallen:

- wanneer het omschreven voertuig wordt gebruikt door personen die geen toestemming hebben van de eigenaar of gebruikelijke houder van het voertuig;
- tijdens het leren besturen van een voertuig;
- tijdens een oorlog, gebeurtenissen van dezelfde aard, een burgeroorlog, burgerlijke onrust, aardbevingen of andere rampen, indien Foyer Assurances bewijst dat deze feiten de oorzaak van het schadegeval zijn
- indien is bewezen dat de bestuurder:
 - Alcoholhoudende dranken heeft geconsumeerd in een zodanige hoeveelheid dat het alcoholgehalte in het bloed hoger is dan het wettelijke gehalte voorzien door de Belgische wetgeving die het verkeer op alle openbare wegen regelt.
 - Of duidelijke tekenen van dronkenschap heeft vertoond.
 - Of drugs en verdovende middelen of hallucinogenen heeft gebruikt.
 - Of na een ongeval heeft geweigerd zich te onderwerpen aan een test en/of een bloedproef, en/of dit heeft omzeild door de plaats van het ongeval te ontvluchten.
- wanneer de bestuurder een persoon is aan wie het omschreven voertuig is toevertrouwd vanwege zijn beroepsactiviteit (bijvoorbeeld: de verkoop, het onderhoud, de technische controle, om het voertuig te parkeren of te slepen);
- als gevolg van een ontploffing, het vrijkomen van hitte, straling, besmetting door transmutatie van atomen of radioactiviteit, evenals de gevolgen van straling veroorzaakt door de kunstmatige versnelling van nucleaire deeltjes;
- wanneer het verzekerde voertuig door een burgerlijke of militaire overheid in eigendom of in huur wordt opgevorderd, zodra het daadwerkelijk in gebruik is genomen door de overheid die de vorderingsmaatregel heeft genomen;
- wanneer het verzekerde voertuig verhuurd wordt, behalve in geval van leasing of renting, of wanneer het voertuig door een overheid wordt opgevorderd;
- wanneer de verzekerde zich met het verzekerde voertuig voorbereidt op, oefent voor of deelneemt aan autoraces of snelheids-, regelmatigheids- of behendigheidswedstrijden.
- door uitdagingen, weddenschappen of kennelijk roekeloze daden;
- door een opzettelijk ongeval. Wordt met name beschouwd als zijnde opzettelijk de zelfmoord of poging tot zelfmoord van een verzekerde;
- wanneer de verzekerde op het moment van het schadegeval de autogordel niet draagt. Deze uitsluiting is niet van toepassing indien de verzekerde de afwezigheid van een oorzakelijk verband aantoonst tussen het feit dat de uitsluiting tot gevolg heeft en het schadegeval.
- wanneer de verzekerde een zitplaats bezet die niet op het kentekenbewijs is

ingeschreven en wordt vervoerd:

- in de delen van een voertuig (aan de binnen- of buitenkant), bestemd voor het vervoer van personen of zaken.
- met een tractor of machine.

6.4 Beschermd bestuurder

6.4.1 Vergoedingsprincipe

De prestaties die door de waarborg 'beschermd bestuurder' worden verzekerd hebben een vergoedend karakter. De vergoedingen worden bepaald volgens de gebruikelijke regels van het Belgisch gemeen recht en betaald aan de gemachtigde bestuurder of aan zijn rechthebbenden. Er zal worden verwezen naar de forfaitaire bedragen van de meest recente indicatieve tabel die is gepubliceerd door het Koninklijk Verbond der vrede- en politierechters. De waarborg wordt verleend, per schadegeval, ten belope van het verzekerde bedrag vermeld in de Bijzondere Voorwaarden. Dit bedrag omvat de kosten, intresten, uitgaven en erelonen van welke aard ook. Vergoedende intresten worden niet vergoed.

De prestaties die worden geleverd of verschuldigd zijn door socialezekerheidsinstellingen of enige andere soortgelijke instelling, worden in mindering gebracht op de verschuldigde schadeloosstelling. De vergoedingen worden betaald binnen 3 maanden na vaststelling ervan. In het geval dat een veiligheidsgordel niet wordt gedragen, wordt de vergoeding met een derde verminderd.

- Bij lichamelijk letsel

De vergoeding omvat onder meer: de economische schade die voortvloeit uit een tijdelijke of blijvende ongeschiktheid, morele schade, huishoudelijke schade, esthetische schade, gederfd levensgenot, behandelingskosten en prothesekosten.

- Bij overlijden

Bij overlijden dat te wijten is aan het ongeval en dat zich voordoet binnen een termijn van maximaal 2 jaar te rekenen vanaf het moment van het ongeval, omvat de vergoeding onder meer: begrafeniskosten, economische en/of morele schade.

Indien de verzekerde als gevolg van het ongeval zou overlijden, worden de bedragen die eventueel uit hoofde van invaliditeit betaald zijn in mindering gebracht op de vergoeding die voor het overlijden verschuldigd is.

6.4.2 Verhaal tegen de aansprakelijke derden

U kunt van eventuele aansprakelijke derden enkel een vergoeding vorderen ten belope van het schadebedrag dat de door ons betaalde schadevergoeding overschrijdt.

Wij worden van rechtswege gesubrogeerd voor alle uitgevoerde betalingen.

6.4.3 Bonus-malussysteem

De premie van deze waarborg is gekoppeld aan de Bonus-Malusschaal van de Burgerlijke Aansprakelijkheidsverzekering.

6.5 Verkeersongeval

6.5.1 Vergoedingsprincipe

- Tijdelijke invaliditeit

Het bedrag van de vergoedingen wordt bepaald in functie van de dekkingsformule die werd gekozen bij het afsluiten van het contract. Deze cijfers vormen het basiskapitaal.

De dekkingsformule is vermeld in de Bijzondere Voorwaarden.

Bij vervoer van een meer dan toegestaan aantal passagiers, wordt de vergoeding berekend in evenredigheid met de verhouding die bestaat tussen het aantal toegestane plaatsen en het aantal vervoerde personen.

AUTO - LICHT Vrachtwagen	Dekkingsformules (in EUR)		
	1	2	3
Blijvende invaliditeit	7.500	15.000	25.000
Overlijden	5.000	10.000	25.000
Behandelingskosten	1.250	1.250	3.750

MOTORFIETS	Dekking (in EUR)
Blijvende invaliditeit	80.000
Overlijden	5.000
Behandelingskosten	0

- Blijvende invaliditeit

De vergoeding wordt berekend naar rato van de invaliditeitsgraad vanaf de consolidatie van de letsels en uiterlijk drie jaar vanaf de dag van het ongeval en dit volgens een progressief barema. De vergoeding is gelijk aan het basiskapitaal vermenigvuldigd met het vergoedingspercentage dat overeenkomt met de invaliditeitsgraad wanneer dit percentage lager is dan 25% en het percentage dat in de onderstaande tabel is bepaald als de invaliditeitsgraad hoger is dan 25%.

Invaliditeits graad	Vergoeding spercentage	Invalidit eitsgraad	Vergoeding spercentage	Invaliditeit graad	Vergoeding spercentage
26	28	51	104	76	204
27	31	52	108	77	208
28	34	53	112	78	212
29	37	54	116	79	216
30	40	55	120	80	220
31	43	56	124	81	224
32	46	57	128	82	228
33	49	58	132	83	232
34	52	59	136	84	236
35	55	60	140	85	240
36	58	61	144	86	244
37	61	62	148	87	248
38	64	63	152	88	252
39	67	64	156	89	256
40	70	65	160	90	260
41	73	66	164	91	264
42	76	67	168	92	268
43	79	68	172	93	272
44	82	69	176	94	276
45	85	70	180	95	280
46	88	71	184	96	284
47	91	72	188	97	288
48	94	73	192	98	292
49	97	74	196	99	296
50	100	75	200	100	300

De vergoeding die verschuldigd is aan een verzekerde jonger dan 15 jaar wordt verdubbeld indien de invaliditeitsgraad 50% overschrijdt, onverminderd eventuele verminderingen zoals hierboven bepaald. Bij de beoordeling van de invaliditeitsgraad wordt alleen rekening gehouden met de invaliditeit die het gevolg is van het schadegeval, dat wil zeggen dat de invaliditeitsgraad wordt bepaald door het verschil tussen de toestand van het slachtoffer na en vóór het ongeval.

De vergoeding wordt gehalveerd wanneer het slachtoffer 70 jaar of ouder is op het moment van het ongeval. De graad van invaliditeit wordt bepaald volgens de “Officiële Belgische schaal tot vaststelling van de graad van Invaliditeit” (OBSI) en houdt geen rekening met het uitgeoefende beroep.

- Overlijden

De vergoeding wordt verdubbeld indien de verzekerde en zijn echtgenoot als gevolg van hetzelfde ongeval binnen 2 jaar overlijden en afstammelingen in de rechte lijn nalaten die bij hen inwonen en door hen worden onderhouden.

De vergoeding kan nooit hoger zijn dan het bedrag van de begrafenis kosten (maximaal 2.500 EUR) indien het slachtoffer

- geen echtgenoot nalaat en geen erfgenamen tot en met de vierde graad of een aangewezen begunstigde nalaat
- jonger is dan 15 jaar op het moment van het ongeval.

De vergoedingen worden verminderd met de bedragen die eventueel uit hoofde van invaliditeit zijn betaald, indien het overlijden later plaatsvindt. Vergoedingen zijn uitgesloten in geval van overlijden meer dan 2 jaar na het ongeval.

- Behandelingskosten

Wij treden alleen op voor het verschil tussen de werkelijk gemaakte kosten en de uitkeringen van een derde-betaler.

7 **Optionele waarborg: rechtsbijstand**

7.1 Verzekerd voertuig

Het voertuig dat in de bijzondere voorwaarden is aangeduid wordt door ons gedekt. Wordt beschouwd als voertuig: ieder motorrijtuig dat zich te land, op het water of in de lucht voortbeweegt, alsook aanhangwagens en caravans. Zolang het aangeduide voertuig niet rijvaardig is, wordt de waarborg uitgebreid tot het vervangingsvoertuig.

7.2 Verzekerde persoon

U, die het contract afsluit;

- uw gezinsleden, in hun hoedanigheid van eigenaar, houder, bestuurder of passagier van het verzekerde voertuig;
- de bevoegde bestuurders van het verzekerde voertuig en passagiers die kosteloos worden vervoerd.

Wie zijn uw gezinsleden?

- uw samenwonende echtgenoot of de persoon met wie u samenwoont;
- de bloed- of aanverwanten in rechte lijn die gewoonlijk bij u inwonen.

De waarborg blijft aan die personen verworven indien zij tijdelijk elders verblijven om gezondheids-, studie- of arbeidsredenen of om hun militaire plichten te vervullen.

7.3 Voorwerp van de waarborg

7.3.1 Burgerlijk verhaal

De vorderingen tot schadevergoeding ingediend door u tegen één of meerdere derde(n) op grond van een buitencontractuele burgerlijke aansprakelijkheid.

De vergoeding op grond van de wetgeving betreffende de arbeidsongevallen is ook in deze materie inbegrepen. Onze hulp wordt u ook verleend om uw rechten te laten gelden ten opzichte van het “Fonds voor Hulp aan Slachtoffers van Opzettelijke Gewelddaden”.

7.3.2 Strafrechtelijke verdediging

Uw verdediging indien u vervolgd wordt wegens een inbreuk op wetten, besluiten, decreten en/of reglementen alsook een genadeverzoek per schadegeval indien u bent veroordeeld tot een vrijheidsberoving. De waarborg is uitgesloten voor misdaden en gecorrectionaliseerde misdaden.

7.3.3 Rechtsbijstand “rijbewijs”, “administratieve” en “fiscale” rechtsbijstand

De bescherming van uw rechtsbelangen in administratieve geschillenprocedures betreffende, bijvoorbeeld, een rijverbod, de intrekking, beperking of teruggave van het rijbewijs, de inschrijving, de technische controle of de verkeersbelasting.

7.3.4 Contractueel verhaal

De bescherming van uw juridische belangen bij alle geschillen in verband met contracten met betrekking tot het verzekerde voertuig, met uitsluiting van alle andere voertuigen.

7.3.5 Insolventie van derden

Onze waarborg wordt aan u verleend in de gevallen waarin u, ingevolge een verkeersongeval met het voertuig dat is aangeduid in de bijzondere voorwaarden en dat wordt gedekt door de waarborg “burgerlijk verhaal”, er wegens de insolventie van de aansprakelijke derde niet in slaagt, zelfs niet door een gedwongen uitvoering, de vergoeding te bekomen die u werd toegekend door een beslissing van een rechtbank. Deze waarborg is niet verworven in geval van diefstal, poging tot diefstal, inbraak of vandalisme.

7.3.6 Voorschot van financiële middelen

Indien, in geval van een verkeersongeval dat zich met het verzekerde voertuig heeft voorgedaan in Europa of een land grenzend aan de Middellandse Zee, een derde schade heeft veroorzaakt aan één of meerdere verzekerde(n), waarvoor deze onbetwistbaar de volledige verantwoordelijkheid draagt en op voorwaarde dat de verzekeringsmaatschappij haar akkoord tot schadeloosstelling heeft gegeven, schieten wij, op eenvoudig verzoek, het niet-betwiste bedrag van de schade voor, exclusief intresten.

Dit bedrag zal, rekening houdend met de wetten en reglementen die volgens de nationale en internationale wetgeving van toepassing zijn, op de volgende manier bepaald worden:

- voor de materiële schade veroorzaakt aan het verzekerde voertuig, het bedrag vastgesteld door middel van expertise (zonder gebruiksderiving, minderwaarde, enz.).
- voor de lichamelijke schade zal het voorgeschoten bedrag overeenstemmen met het bedrag dat vermeld wordt op de vergoedingskwijting uitgeschreven door de verzekeringsmaatschappij van de aansprakelijke derde.

Door de betaling van het voorschot zijn wij gesubrogeerd in de rechten van de verzekerde tegen de aansprakelijke derde en zijn verzekeringsmaatschappij.

Indien wij het voorgeschoten bedrag niet kunnen terugvorderen of indien het voorschot ten onrechte werd uitbetaald, verbindt de verzekerde er zich toe om ons het bedrag ervan terug te storten. De waarborg "voorschot van financiële middelen" is niet van toepassing in geval van diefstal, poging tot diefstal, inbraak, gewelddaden en vandalisme.

7.4 Vergoedingsgrenzen

Waarborg	Vergoedingsgrens per waarborg
Burgerlijk verhaal	75.000 EUR
Strafrechtelijke verdediging	75.000 EUR
Contractueel verhaal	75.000 EUR
Insolventie van derden	10.000 EUR
Voorschot van fondsen	10.000 EUR

7.5 Rechten van de partijen

In geval van een gerechtelijke procedure heeft de verzekerde de vrije keuze van advocaat, deskundige of van elke andere persoon die de vereiste kwalificaties heeft om zijn belangen te verdedigen, te vertegenwoordigen of te behartigen.

In het geval van een belangenconflict tussen ons en de verzekerde, heeft deze laatste de vrije keuze van advocaat of van elke andere persoon die de vereiste kwalificaties heeft om zijn belangen te verdedigen.

Wanneer er een meningsverschil is tussen de verzekerde en ons over de gedragslijn die zal worden gevolgd voor de regeling van het geschil en nadat wij hem in kennis hebben gesteld van onze positie of onze weigering om zijn standpunt te volgen, is de verzekerde gerechtigd om het gemotiveerde advies van een advocaat te vragen. Indien deze advocaat ons standpunt bevestigt, betalen wij de helft van de kosten en erelonen van de raadpleging terug.

Indien de verzekerde, tegen het advies van die advocaat in, op eigen kosten een procedure inleidt en een beter resultaat bekomt dan wat hij zou bekomen hebben als hij ons standpunt zou hebben gevolgd, verlenen wij onze waarborg en betalen wij de andere helft terug.

Indien de advocaat de stelling van de verzekerde bevestigt, verlenen wij onze waarborg, met inbegrip van de kosten en erelonen van de raadpleging, ongeacht de afloop van de procedure.

Indien u aanvaardt over te gaan tot een regeling van geschillen via buitengerechtelijke bemiddeling en door tussenkomst van een bemiddelaar erkend door de Federale Bemiddelingscommissie zoals ingesteld door de wet, worden alle kosten van deze bemiddeling (kosten en erelonen van de bemiddelaar, van uw eventuele advocaat, van uw eventuele deskundige, of van elke andere persoon die u bijstaat en die beschikt over de wettelijke kwalificaties vereist door de op de procedure toepasselijke wet) eveneens door ons ten laste genomen zonder dat deze kosten in mindering gebracht worden van de bovenvermelde verzekerde bedragen. Hieruit volgt dat indien de bemiddelingsprocedure zou falen, en u zou overgaan tot een gerechtelijke of andere procedure, de hierboven bedoelde verzekerde bedragen automatisch worden verhoogd met de kosten die in het kader van de bemiddelingsprocedure worden gemaakt.

7.6 Verzekerde prestaties

Bij een schadegeval wenden wij alle middelen aan die nodig zijn om een minnelijke, gerechtelijke, buitengerechtelijke of administratieve oplossing te vinden en nemen wij, indien van toepassing, de volgende kosten ten laste:

- de uitgaven veroorzaakt door de behandeling door ons van het geschil, zonder dat deze kosten in mindering gebracht worden van de verzekerde bedragen;
- de kosten, uitgaven en erelonen van advocaten, deurwaarders en elke andere persoon die beschikt over de kwalificaties vereist door de op de procedure toepasselijke wet;
- de u ten laste gelegde kosten van gerechtelijke en buitengerechtelijke procedures;
- de kosten en erelonen van alle deskundigen of technische adviseurs, gelast door ons of door uw advocaat met onze toestemming;
- de kosten en erelonen van een bemiddelaar die te uwen laste zijn;
- de kosten en erelonen van een arbiter die te uwen laste zijn;
- uw verplaatsingskosten, hetzij per trein in eerste klasse, hetzij per lijnvliegtuig in “economy class”, alsook uw verantwoorde verblijfskosten, wanneer uw persoonlijke verschijning voor een buitenlandse rechtbank wettelijk is voorgeschreven of bij een rechterlijke beslissing is bevolen;

- de kosten van tenuitvoerlegging;
- de kosten van vertaling van stukken (afgezien van processtukken zoals verzoeken, conclusies, enz.) in geval van een gerechtelijke procedure voor zover deze vertaling wettelijk vereist is.
- Al deze kosten worden rechtstreeks aan de dienstverleners betaald zonder dat u ze hoeft voor te schieten,
- behoudens eventuele andersluidende bepaling in de speciale en/of bijzondere voorwaarden
- behoudens wanneer u btw-plichtig bent en u de btw geheel of gedeeltelijk kunt terugvorderen; in dat geval blijft de btw te uwen laste ten belope van het deel dat u kunt terugvorderen.

Wij zijn gesubrogeerd in de rechten die u bezit tegen derden voor de terugbetaling van kosten en erelonen die door ons werden voorgeschieden. Wij behouden ons het recht voor, telkens wanneer de mogelijkheid bestaat, de kosten en erelonen van advocaten, deskundigen, en/of van elke andere persoon die beschikt over de kwalificaties vereist door de op de procedure toepasselijke wet terug te vorderen. Als verzekeraar die de kosten van de procedure ten laste neemt, zijn wij gerechtigd op de terugbetaling van de kosten en uitgaven met inbegrip van de rechtsplegingsvergoeding. Elk initiatief dat de mogelijkheid op terugvordering door ons van de kosten waarvan sprake zou beperken of elimineren, dient voorafgaandelijk aan ons te worden voorgelegd voor akkoord. Anders behouden wij ons het recht voor onze tussenkomst te verminderen ten belope van de niet-teruggevorderde kosten of van u de terugbetaling te vorderen van deze kosten.

Wij komen, per schadegeval, financieel tussen ten belope van de hierboven vermelde bedragen. Indien u de btw niet of slechts gedeeltelijk kunt terugvorderen, zal het maximum van onze tussenkomst verhoogd worden ten belope van het niet-terugvorderbare deel van de btw. Deze verhoging zal berekend worden op de btw die werd aangerekend op de kosten en/of erelonen die eraan onderworpen zijn, die wij ten laste nemen en die aan ons worden overgemaakt, zonder het btw-tarief dat wordt toegepast op het plafond van de basistussenkomst te kunnen overschrijden. Deze verhoging van het plafond van de tussenkomst in verband met de niet-terugvorderbare btw, is niet van toepassing in het geval van een groepsvordering.

In het geval minstens vijf van onze verzekerden in het kader van verschillende contracten betrokken zijn in een schadegeval dat voor deze verzekerden aanleiding geeft of kan geven tot het instellen van een vordering tegen dezelfde partij(en) op basis van eenzelfde of gelijkaardig feit, is onze tussenkomst ten gunste van al deze verzekerden samen voor de externe kosten beperkt tot vijf maal het bedrag dat overeenkomt met het plafond van de tussenkomst dat in de contracten van deze verzekerden voor de op het schadegeval toepasselijke materie is voorzien. Dit unieke plafond van de tussenkomst zal verdeeld worden onder de verzekerden zonder dat onze tussenkomst per verzekerde hoger mag liggen dan het plafond van de tussenkomst zoals voorzien in hun individuele polis.

Indien dit plafond van tussenkomst is bereikt, wordt onze tussenkomst per verzekerde bepaald pro rata het aantal verzekerden. Indien wij, te goeder trouw en onbekend met het bestaan van andere mogelijke vorderingen van andere verzekerden, aan een of meerdere verzekerde(n) een hoger bedrag betaald hebben dan het hem/hun toekomend deel, zullen deze andere verzekerden slechts aanspraak kunnen maken op onze tussenkomst ten belope van de bedragen die mogelijk nog beschikbaar zijn.

Bovendien en in ieder geval zijn groepsvorderingen uitgesloten die worden ingesteld door een groep van minstens 10 personen, met het oog op het doen ophouden van een gemeenschappelijke overlast met dezelfde oorzaak en het herstellen van de schade die eruit voortvloeit.

In het algemeen, indien wij van oordeel zijn dat de kosten en/of erelonen die wij ten laste dienen te nemen, niet beantwoorden aan de wettelijke of gebruikelijke regels in de sector, verbindt u er zich toe om op ons verzoek deze kosten en erelonen te laten bepalen door de bevoegde instanties, of machtigt u ons van rechtswege dit te laten doen. U machtigt ons alle opmerkingen te maken die wij noodzakelijk zouden achten en u verbindt er zich toe geen enkel initiatief te nemen zonder onze voorafgaande toestemming (bijvoorbeeld in verband met een vergoedingsovereenkomst van een dienstverlener of door een betaling door u zonder onze toestemming). Indien u rechtstreeks een factuur ontvangt, verbindt u er zich toe deze zo spoedig mogelijk aan ons over te maken, en geen standpunt in te nemen en geen initiatief te nemen zonder onze voorafgaande toestemming. Indien u deze voorschriften nakomt en er een betwisting ontstaat die kosten veroorzaakt die eigen zijn aan deze betwisting, nemen wij deze kosten volledig ten laste, zonder aanrekening op het plafond van onze tussenkomst.

7.7 Schadegevallen

Wanneer er zich een schadegeval voordoet en u een beroep doet op de waarborg, moet u ons schriftelijk en gedetailleerd informeren, maar uiterlijk binnen 12 maanden nadat u er kennis van genomen heeft of na beëindiging van het contract.

Behoudens spoedgeval, moet u met ons overleggen vooraleer u een beslissing neemt en ons alle gevraagde inlichtingen en documenten in verband met het schadegeval overmaken. U moet eveneens voorafgaandelijk met ons overleggen omtrent iedere maatregel die kosten kan veroorzaken, en ons op de hoogte houden van de evolutie van de procedure.

Indien u deze verplichtingen niet nakomt en er voor ons schade uit voortvloeit, zijn wij gerechtigd aanspraak te maken op een vermindering van onze prestatie ten belope van de door ons geleden schade.

Zodra u een beroep heeft gedaan op de waarborg, ondernemen wij voor u de nodige stappen om een minnelijke regeling te bekomen, maar met dien verstande dat er geen enkel voorstel zal worden aanvaard zonder uw toestemming, en wij onderzoeken met u de te treffen maatregelen. Wij nemen de kosten en erelonen van de advocaat die u ambtshalve heeft gemachtigd niet ten laste, behalve bij hoogdringendheid of indien wij onze voorafgaande toestemming hebben gegeven. In het geval dat wij ook uw tegenstander verzekeren, bent u eveneens vrij in de keuze van een advocaat of van elke andere persoon die beschikt over de kwalificaties vereist door de op de procedure toepasselijke wet inclusief voor minnelijke stappen.

Wanneer een gerechtelijke of administratieve procedure nodig is, is de verzekerde vrij in de keuze van een advocaat of van elke andere persoon die beschikt over de kwalificaties vereist door de op de procedure toepasselijke wet om zijn belangen te verdedigen, te vertegenwoordigen of te behartigen.

Indien u een advocaat kiest die niet is ingeschreven aan een balie van het land waar de zaak zal gepleit worden, zullen de hieruit voortvloeiende bijkomende erelonen en kosten te uwen laste blijven.

Indien u van advocaat verandert, nemen wij slechts de kosten en erelonen ten laste die zouden voortvloeien uit de tussenkomst van één enkele advocaat, behalve indien de verandering het gevolg is van omstandigheden buiten uw wil.

U beschikt eveneens over de vrije keuze van een deskundige, een tegenexpert of een technisch adviseur. Indien u beroep doet op een deskundige, een tegenexpert of een technisch adviseur die woont buiten het land waar de opdracht dient uitgevoerd te worden, blijven de bijkomende erelonen en kosten die hieruit zouden voortvloeien te uwen laste.

Indien u van deskundige, tegenexpert of technisch adviseur verandert, nemen wij slechts de kosten en erelonen ten laste die zouden voortvloeien uit de tussenkomst van één enkele deskundige, tegenexpert of technisch adviseur, behalve indien de verandering het gevolg is van omstandigheden buiten uw wil.

7.8 Rechten van de verzekerden

Als degene die het contract heeft afgesloten, bent u gerechtigd te beslissen of een andere verzekerde persoon al dan niet gebruik kan maken van de waarborgen.

De waarborg wordt nooit verleend:

aan andere personen dan u die het contract heeft afgesloten, wanneer deze personen rechten willen doen gelden tegen u, ongeacht of u eiser of verweerder bent, wanneer andere verzekerde personen dan u die het contract heeft afgesloten, rechten willen doen gelden tegen elkaar

Uw erfgenamen zijn verzekerd voor de uitoefening van elke vordering tegen een eventuele derde die aansprakelijk is voor uw dood.

7.9 Uitsluitingen

De volgende kosten dekken wij niet

- de uitgaven met betrekking tot
 - o een rechterlijke instantie voor de terugvordering van bedragen van minder dan 250 EUR
 - o een voorziening in cassatie voor de terugvordering van bedragen van minder dan 2.500 EUR
 - o een vordering tegen een verzekerde zonder onze toestemming
- bekeuringen, boetes, minnelijke schikkingen in strafzaken en kosten bestemd voor het fonds voor slachtoffers van opzettelijke gewelddaden die u ten laste worden gelegd
- geschillen met betrekking tot een contract dat met ons is aangegaan;
- geschillen met betrekking tot de verdediging van rechtsbelangen die voortvloeien uit rechten en/of verplichtingen die aan u werden overgedragen na het ontstaan van een schadegeval. Dat geldt ook voor de rechten van derden die u in eigen naam zou doen gelden.

De hierboven vermelde uitsluitingen worden enerzijds toegevoegd aan de algemene uitsluitingen van dit contract, en anderzijds aan de eventuele meer specifieke uitsluitingen vermeld in de voorgaande paragrafen van dit artikel.

7.10 Verjaringstermijn

De verjaringstermijn voor elke vordering die voortvloeit uit het verzekeringscontract bedraagt drie jaar.

8 Woordenlijst

Verkeersongeval

Een plotse, onvrijwillige en onvoorziene gebeurtenis waarbij het verzekerde voertuig betrokken is.

Verzwarend van het risico

Er is sprake van een verzwarend van het risico indien gedurende de loop van het contract het risico dat de verzekerde gebeurtenis zich voordoet, aanzienlijk en blijvend wordt verhoogd;

Als deze verzwarend had bestaan op het moment dat de polis werd afgesloten, zouden we ofwel het risico hebben geweigerd ofwel de verzekering onder andere voorwaarden/tarieven hebben toegekend;

Verzekerde

Iedereen wiens aansprakelijkheid wordt gedekt door het contract.

Begunstigden van de verzekerde

- Personen die als zodanig in de Bijzondere Voorwaarden zijn aangewezen of, bij gebreke daarvan,
- Echtgenoot van de verzekerde (niet gescheiden, noch feitelijk of wettelijk gescheiden) of, bij gebreke daarvan,
- Wettelijke erfgenamen van de verzekerde.

Vervoerde goederen

Elk voorwerp dat in het verzekerde voertuig wordt vervoerd, **maar er niet in is ingebouwd**. Dit omvat:

- persoonlijke bezittingen van personen (kleding, bagage ...)
- bagagerek en inhoud ervan (diefstal: dekking indien vergrendeld) / dakbox en inhoud ervan (diefstal: dekking indien met sleutels afgesloten)
- kinderzitjes
- hulpmiddelen voor pechverhelping
- EHBO-doos
- GSM.

Worden niet als vervoerde voorwerpen beschouwd:

- juwelen
- geld
- bankbiljetten
- edelmetaalstaven
- postzegels en fiscale zegels
- cheques
- handelspapier
- obligaties en aandelen
- postwissels en telegraafwissels

Voor het pro-Pack Comfort wordt de definitie van vervoerde goederen uitgebreid tot goederen en materiaal voor professioneel gebruik, met uitzondering van dieren.

Verzekeringsbewijs

Document dat wij u bezorgen als bewijs van verzekering, in overeenstemming met de geldende wetgeving.

Hoofdbestuurder

Het gaat om

- ofwel de hoofdgebruiker van het verzekerde voertuig, zoals aangegeven in de bijzondere voorwaarden
- ofwel de verzekeringnemer indien er geen gebruikelijke bestuurder is aangewezen.

Secundaire bestuurder

Andere bestuurder dan de hoofdbestuurder van het voertuig, aangewezen in de bijzondere voorwaarden

Vermindering van het risico

Er is sprake van een vermindering van het risico:

- indien het risico dat de verzekerde gebeurtenis zich voordoet, aanzienlijk en blijvend vermindert;
- deze vermindering, indien deze bij het afsluiten van het contract had bestaan, zou aanleiding hebben gegeven tot een lagere premie dan deze die wordt gevorderd.

Vervaldatum

Datum van betaling van de premie, of een deel van de premie in geval van een gespreide betaling

Hoofdvervaldatum

Jaarlijkse vervaldatum, aangegeven in de Bijzondere Voorwaarden

Ontploffing

Plotse en gewelddadige optreden van gas- of dampdruk

Malus

Verhoging van een autoverzekeringspremie op basis van het aantal ongevallen veroorzaakt door de verzekerde

Vervoerd koopwaar

Professioneel materiaal?

Audiovisueel of transmissiemateriaal

Het gaat om de volgende toestellen, indien ze in het verzekerde voertuig zijn ingebouwd:

- radio, cassettespeler, cd-speler, luidspreker
- radiozender, telefoon en andere communicatietoestellen
- televisie
- computer en navigatieapparatuur.

Benadeelde personen

Persoon die schade heeft geleden die aanleiding geeft tot de toepassing van het contract, evenals zijn rechthebbenden;

Verzekeringnemer

Persoon die het verzekeringscontract afsluit, of zijn rechthebbenden in geval van overlijden.

- Elke persoon kan de hoedanigheid van verzekeringnemer aannemen met instemming van de partijen.
- De woonplaats van de verzekeringnemer is de woonplaats die wordt vermeld in de Bijzondere Voorwaarden, tenzij er schriftelijk een wijziging is meegedeeld.
- Indien er meerdere verzekeringnemers zijn, zijn zij allen hoofdelijk en ondeelbaar aansprakelijk voor de verplichtingen die voortvloeien uit de verzekering, in welk geval elke mededeling van ons aan één van hen geldig is ten opzichte van allen.

Automobielprofessional

Elke persoon die actief is op het gebied van

- de verkoop
- de herstelling
- de pechverhelping
- de uitbating van benzinestations, parkeerplaatsen, carwash
- de controle op de goede werking van motorrijtuigen.

Evenredigheidsregel

Indien op het moment van het schadegeval wordt vastgesteld dat de verzekerde waarde lager is dan de waarde die had moeten worden meegedeeld, wordt de evenredigheidsregel toegepast. De vergoeding wordt verminderd volgens de verhouding die bestaat tussen de verzekerde waarde en de waarde die had moeten worden meegedeeld.

Aanhangwagen

Elk voertuig dat uitgerust en bestemd is om door een ander rijtuig te worden getrokken;

Schadegeval

Elke gebeurtenis die aanleiding kan geven tot beroep op een verzekerde waarborg.

Op het gebied van rechtsbijstand wordt onze hulp aan u verleend, voor zover uw waarborgen van kracht zijn op het moment zoals hierna bepaald:

- in het geval van een vordering tot schadevergoeding met betrekking tot buitencontractuele aansprakelijkheid, op het moment van het optreden van de schadeveroorzakende gebeurtenis;
- in contractuele aangelegenheden, op het moment dat u objectief weet of zou moeten weten dat u rechten heeft die u moet doen gelden en/of verplichtingen die u moet naleven als eiser of verweerder;
- in alle andere gevallen, op het moment dat de verzekerde, zijn tegenstander of een derde is begonnen of zou zijn begonnen met het overtreden van een wettelijke of contractuele verplichting of voorschrift.

Derde-betalers

Omvatten met name

- verzekeringsinstellingen inzake Ziekte- en Invaliditeitsverzekering
- de verzekeraar “arbeidsongevallen”
- werkgevers
- sociale of soortgelijke instellingen en OCMW's

Vervoer van een meer dan toegestaan aantal passagiers

Er is sprake van vervoer van een meer dan toegestaan aantal passagiers wanneer het aantal vervoerde personen

- in een voertuig bestemd voor personenvervoer
- in de cabine van een voertuig bestemd voor het vervoer van

zaken het reglementair of contractueel toegelaten aantal plaatsen overschrijdt.

Voor het berekenen van het aantal vervoerde personen komen kinderen beneden de vier jaar niet in aanmerking; kinderen van vier tot en met vijftien jaar worden geacht twee derde plaats in te nemen. De uitkomst van de berekening wordt afgerond naar de hogere eenheid.

Zwakke gebruiker

Elk slachtoffer van een verkeersongeval, met uitzondering van de bestuurder van een motorrijtuig: voetganger, fietser, passagier, invalide in een rolstoel (zelfs gemotoriseerd), enz.

Verzekerde waarde

De waarde die wordt vermeld in de bijzondere voorwaarden van uw verzekeringscontract.

Cataloguswaarde/ nieuwwaarde

De nieuwwaarde van het aangeduide voertuig (van toepassing in België, zoals meegedeeld door de fabrikant of officiële importeur van het aangeduide voertuig, wanneer het voor het eerst in het verkeer wordt gebracht) vermeerderd met de waarde van de opties en accessoires die bij het voertuig worden geleverd, alles exclusief BTW.

Wij dekken ook achteraf aangeschafte opties en accessoires tot € 1.000,- (exclusief BTW).

Factuurwaarde

De prijs vermeld op de aankoopfactuur of in het verkoopcontract voor het **voertuig in kwestie**, inclusief eventuele btw en kortingen en exclusief het bedrag van een eventuele inruil voor een oud voertuig vermeld op de aankoopfactuur of in het verkoopcontract.

Werkelijke waarde

De vervangingswaarde van het voertuig onmiddellijk vóór het schadegeval; vastgesteld door de deskundige.

Motorrijtuig

Voertuig dat bestemd is om zich over de grond te bewegen en door een mechanische kracht kan worden gedreven, zonder aan spoorstaven te zijn gebonden, ongeacht het type aandrijfkracht en de maximale snelheid;

Onder motorrijtuig verstaan wij de auto van de verzekerde alsook het bedrijfsvoertuig voor privé- of professioneel gebruik (lichte vrachtwagen) van maximaal 3,5 ton.

Verzekerd motorrijtuig

- Omschreven motorrijtuig;
- Overeenkomstig de voorwaarden en grenzen vermeld in het contract:
 - tijdelijk vervangingsmotorrijtuig;
 - omschreven motorrijtuig dat in eigendom werd overgedragen en het motorrijtuig dat in vervanging komt van dit motorrijtuig;

Al wat aan voornoemde motorrijtuigen gekoppeld is, wordt beschouwd als een deel ervan;

Omschreven motorrijtuig

- Motorrijtuig dat in het contract is beschreven; al wat eraan gekoppeld is, wordt beschouwd als een deel ervan;
- Afgekoppelde aanhangwagens die in het contract is beschreven;

U

De verzekeringnemer

Wij

Uw verzekeraar is FOYER ASSURANCES NV, met vennootschapszetel te Rue Léon Laval 12, L-3372 Leudelange, Groothertogdom Luxemburg.

FOYER ASSURANCES vertrouwt het beheer van de schadegevallen “rechtsbijstand” toe aan ARAG SE, met vennootschapszetel te Marsveldplein 5, 1050 Brussel.

FOYER ASSURANCES vertrouwt de hulpprestaties toe aan EUROP ASSISTANCE BELGIUM, met vennootschapszetel te Triomflaan 172, 1160 Brussel.

9 Verwerking van gegevens

9.1 Bescherming van persoonsgegevens

In overeenstemming met verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en in overeenstemming met de Luxemburgse wet van 1 augustus 2018 houdende de organisatie van de Nationale Commissie voor de bescherming van gegevens en de uitvoering van verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens, machtigen de verzekeringnemer, gaat Foyer Assurances over tot het verzamelen, registreren en verwerken van de gegevens die de verzekeringnemer(s) en de verzekerde(n) aan haar hebben meegedeeld, evenals de gegevens die ze later aan haar zullen meedelen, om de risico's te beoordelen, het/de verzekeringscontract(en) te beheren en uit te voeren, om eventuele schadegevallen te regelen en om elke fraude te voorkomen.

De bijzondere categorieën van persoonsgegevens betreffende de gezondheid worden door Foyer Assurances strikt overeenkomstig het doel van artikel 9 lid (2) g) van de GDPR of op basis van uw voorafgaande en uitdrukkelijke toestemming verwerkt, tenzij er een specifieke rechtsgrondslag of wettelijke uitzonderingen zijn, zoals het behoud van vitale belangen of de vrijwaring van een gerechtvaardigd belang.

Er worden geen persoonsgegevens verwerkt voor commerciële prospectie zonder de uitdrukkelijke toestemming van de betrokkenen, die het recht behouden hun toestemming in te trekken.

De verwerkingsverantwoordelijke is de entiteit of entiteiten waarop de overeenkomst betrekking heeft.

Zij kan deze gegevens aan derden meedelen, met name aan de herverzekeraar, medische adviseurs, advocaten of andere dienstverleners, alsmede in het kader van wettelijke en reglementaire verplichtingen. Deze overdracht vindt plaats overeenkomstig de voorwaarden van artikel 300 van de Luxemburgse wet van 7 december 2015 betreffende de verzekeringssector, onverminderd de bepalingen van het Belgische recht die op het contract van toepassing zijn.

In het geval dat uw persoonsgegevens worden overgedragen, geregistreerd en opgeslagen op een cloud server die wordt beheerd door een derde host die zich binnen de EU bevindt, gebeurt deze overdracht in strikte overeenstemming met de bepalingen van de GDPR.

In het geval dat persoonsgegevens buiten de EU worden overgedragen, zullen alle beschermingsmaatregelen waarin de GDPR voorziet, worden vereist, voorzien en nageleefd overeenkomstig de verordening en meer bepaald hoofdstuk V betreffende de overdracht aan derde landen.

Evenzo zullen alle verplichtingen die met name voortvloeien uit artikel 35 betreffende de verplichting van effectbeoordeling op het gebied van gegevensbescherming worden nageleefd.

De overdracht overeenkomstig de voorwaarden van artikel 300 van de Luxemburgse wet van 7 december 2015 betreffende de verzekeringssector vindt met name plaats ten aanzien van de verzekeringstussenpersoon die belast is met het beheer van de bestaande contractuele relatie tussen Foyer Assurances en de verzekeringnemer, wanneer dit een Luxemburgse verzekeringsagent of verzekeringsmakelaar is.

Wanneer de bemiddeling wordt verzekerd door een niet-Luxemburgse verzekeringsmakelaar, machtigt de verzekeringnemer Foyer Assurances uitdrukkelijk om aan die verzekeringsmakelaar alle informatie met betrekking tot het contract mee te delen. De verzekeringnemer kan dit mededelingsmandaat te allen tijde herroepen door zijn verzoek per aangetekende brief met ontvangstbewijs naar de bij dit contract betrokken entiteit(en) te versturen.

Bovendien, in het geval dat de verzekeringnemer om advies zou vragen inzake verzekeringsdistributie, bij een verzekeringsagent die lid is van het distributienetwerk van Foyer Assurances, maar die nog geen verzekeringstussenpersoon is ten aanzien van de Verzekeringnemer, machtigt deze laatste de bij het contract betrokken entiteit(en) om aan deze verzekeringstussenpersoon de identificatiegegevens (naam, voornaam, adres, geboortedatum, bankgegevens en, indien van toepassing, gegevens met betrekking tot personen die gewoonlijk in de woning van de verzekeringnemer wonen) mee te delen die nodig zijn om de tussenpersoon in staat te stellen hem van dienst te zijn en nuttig advies te geven bij zijn nieuwe verzoeken. Ook hier kan de verzekeringnemer dit communicatiemandaat te allen tijde herroepen door een verzoek daartoe per aangetekend schrijven met ontvangstbewijs te richten aan Foyer Assurances

De verzekeringnemer heeft een recht van inzage, beperking, wissing binnen de wettelijke grenzen, rectificatie en gegevensoverdraagbaarheid, dat kan worden uitgeoefend door een schriftelijk verzoek te richten aan het adres van de verwerkingsverantwoordelijke.

De bewaartermijn van deze gegevens is beperkt tot de duur van het contract en tot de periode gedurende welke de bewaring van de gegevens noodzakelijk is om Foyer Assurances in staat te stellen aan haar verplichtingen te voldoen overeenkomstig verjaringstermijnen of andere wettelijke verplichtingen.

Aangezien Foyer Arag Foyer Assurances mandaat heeft gegeven om voor haar en namens haar de waarborgen verdediging, verhaal en rechtsbijstand af te sluiten, en zij het administratief beheer van deze twee waarborgen aan haar delegeert, afgezien van het beheer van de schadegevallen, machtigen de verzekeringnemer en de verzekerde Foyer Arag en Foyer Assurances om elkaar alle persoonsgegevens, informatie en alle documenten te bezorgen die nuttig zijn voor het beheer van die waarborgen.

Foyer Assurances heeft een Data Protection Officer aangesteld die per brief kan worden bereikt op het adres van de verwerkingsverantwoordelijke of langs elektronische weg aan dataprotectionofficer@foyer.lu.

9.2 Beroepsgeheim, verwerking en verwerking aan aanbieders van cloud computing

Foyer Assurances hecht veel belang aan de eerbiediging van het beroepsgeheim en de vertrouwelijkheid van de gegevens van haar klanten, en verbindt zich ertoe te allen tijde alle noodzakelijke en vereiste maatregelen te treffen om de vertrouwelijkheid van de gegevens volgens de hoogste veiligheidsnormen en met inachtneming van de geldende voorschriften te waarborgen.

Om een hoog kwaliteitsniveau van de dienstverlening te garanderen en haar klanten de meest geavanceerde technologieën aan te bieden, kan Foyer Assurances een beroep doen op dienstverleners, verwerkers en cloud computing-technologieën. In alle gevallen worden de meegedeelde gegevens beschermd volgens hoge veiligheidsnormen, waaronder die van de GDPR.

Onverminderd de bepalingen van het Belgische recht dat op de overeenkomst van toepassing is, wanneer de mededeling van door het beroepsgeheim beschermde gegevens in verzekeringszaken plaatsvindt in het kader van verwerking en aan technologieën die gebruik maken van cloud computing, op initiatief van Foyer Assurances, in de zin van artikel 2bis lid 2 van artikel 300 van de gewijzigde wet van 7 december 2015, met een andere derde dienstverlener dan die bedoeld in dit artikel 300, stemt de verzekeringnemer uitdrukkelijk in met elke verwerking, met inbegrip van cloud computing, die wordt gebruikt en kan hij de details van deze verwerkingsovereenkomsten op elk moment raadplegen onder de link <https://www.foyer.lu/nl/transparency>. Hij kan ook op eenvoudig verzoek informatie over uitbesteding op papier verkrijgen

In deze informatie over uitbesteding de verzekeringnemer het bestaan van een lopende verwerking, het soort informatie dat wordt doorgegeven en het land van vestiging van de dienstverlener(s).

Indien de dienstverlener niet onderworpen is aan een soortgelijke geheimhoudingsplicht als Foyer Assurances, verbindt Foyer Assurances zich ertoe met de dienstverlener een geheimhoudingsovereenkomst te sluiten om hem in het kader van de betrokken verwerking een dergelijke verplichting op te leggen uitbesteding.

In geval van een wijziging van de informatie over uitbesteding (bv. toevoeging van een verwerker, gebruik van cloud computing... niet-exhaustieve lijst), wordt de verzekeringnemer per e-mail en/of via zijn klantenruimte en/of elk ander passend middel op geldige wijze in kennis gesteld van de wijziging(en) (bv. vervaldagbericht).



Indien de verzekeringnemer niet binnen twee maanden nadat hij van de wijziging van informatie over uitbesteding in kennis is gesteld, schriftelijk bezwaar maakt, wordt zijn instemming geacht te zijn verkregen. In geval van verzet door de verzekeringnemer moet dit per aangetekend schrijven aan Foyer Assurances worden meegedeeld en zal dit op de eerstvolgende vervaldag van het contract als een opzegging worden beschouwd. Als uw verzekeringsovereenkomst niet jaarlijks kan worden opgezegd, geldt uw toestemming bij wijze van uitzondering voor de gehele duur van de verzekeringsovereenkomst, met inbegrip van eventuele latere wijzigingen.

De verzekeringnemer wordt naar behoren geïnformeerd dat:

- indien hij bezwaar maakt tegen de wijziging van de informatie over uitbesteding, dit bezwaar gevolgen zal hebben voor het optimale beheer van de opdracht en het niveau van de dienstverlening, en dat het bezwaar derhalve geldt als een opzegging bij de volgende vervaldatum.
- indien hij/zij meerdere verzekeringscontracten heeft bij Foyer Assurances, is hij/zij verplicht desgewenst één bezwaar per verzekeringsovereenkomst kenbaar te maken.



Foyer Assurances S.A.
12, rue Léon Laval - L-3372 Leudelange
R.C.S. Luxemburg B 34237
UID: LU 146 737 65
FSMA: 1258 – BCE: 0823.448.143
www.assurancesfoyer.be